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Legyen tánc! – Vajon mi a titka  Legyen tánc! – Vajon mi a titka  
a néptánc közöʽégépítő erejének?a néptánc közöʽégépítő erejének?
A kulturális tevékenységek és a néptánc közösségépítő- és megtartó erejének vizsgá-

lata és módszereinek feltárása áll a Legyen tánc! Erasmus+ projekt középpontjában, 
amely három ország közös pályázata eredményeként jött létre. A 2024 októbere és 2026 
januárja között megvalósuló projekt alapgondolata a Tempus Közalapítvány 2023 júni-
usában, Tatán megrendezett „Lépj át a szomszédba…” partnerségépítő találkozóján 
fogalmazódott meg. A résztvevő szervezetek közös felismerése volt, hogy az ifjúsági civil 
szervezetek mindhárom országban hasonló kihívásokkal szembesülnek: alacsony tag-

létszámmal, valamint a meglévő tagok nehézkes megtartásával és motiválhatóságával. 
A projekt kidolgozását elsősorban a néptánccal foglalkozó kulturális egyesületek pozitív 
példái motiválták: vajon ők mit csinálnak jobban, mint más civil szervezetek?

A Fóti Közszolgáltató NonproÀt Kft. – mint projektkoordinátor – a székelyhídi Ér 
Hangja Egyesülettel és a zentai FLOW-E.R. Egyesülettel együttműködésben a projekt 
teljes időtartama alatt arra törekedett, hogy a helyi Àatalok és szakemberek bevonásával 
feltárja a fenti problémák okait, valamint azonosítsa és széles körben megossza azokat 
a jó gyakorlatokat, amelyek a néptánccal foglalkozó kulturális egyesületek eredményes 
működésének alapját jelentik.

A projekt keretében készült el jelen módszertani kiadvány és egy tizenkét részes videó-

sorozat, amelyek célja az ifjúsági és egyéb civil szervezetek kapacitásainak, működésé-

nek és hatékonyságának fejlesztése. A partnerszervezetek kiemelten fontosnak tartják 
a hátrányos helyzetű Àatalok bevonását az európai szintű együttműködésekbe, vala-

mint a Àatalok aktív társadalmi részvételének ösztönzését. Mindhárom városban aktí-
van részt vettek a projektben a 16 év feletti Àatalok és az őket megszólítani kívánó civil 
szervezetek annak érdekében, hogy közösen keressünk választ a kérdésre: miben rejlik 
a néptánc közösségépítő ereje?

Ezúton is szeretnénk kifejezni köszönetünket mindazoknak, akik szakmai munkájukkal 
és elkötelezettségükkel hozzájárultak a Legyen tánc! projekt megvalósulásához. Bízunk 
benne, hogy a kiadványban bemutatott módszerek és tapasztalatok nemcsak a közössé-

gépítés kihívásaira kínálnak megoldásokat, hanem inspirációul is szolgálnak mindazon 
szervezetek számára Európa-szerte, amelyek a Àatalok bevonását, a közösségek erősí-
tését és a kulturális értékek továbbörökítését tekintik feladatuknak. Reméljük, hogy 
e módszertani anyag további együttműködések kiindulópontjává válik, és hozzájárul 
ahhoz, hogy a néptánc közösségteremtő ereje még több helyen váljon kézzelfoghatóvá.

A Legyen tánc! nemzetközi projekt az Erasmus+ prog-

ram támogatásával valósult meg.
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A projektben részt vevő A projektben részt vevő 
szervezetek bemutatásaszervezetek bemutatása
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Fóti Közszolgáltató Nonpro£t KԲ.Fóti Közszolgáltató Nonpro£t KԲ.
A Fóti Közszolgáltató NonproÀt Kft. – mint Fót Város Önkormány-

zatának 100%-os tulajdonában álló nonproÀt szervezet – összetett 
tevékenységet végez, melynek célja a városban élő emberek élet-
körülményeinek javítása és a városi polgári lét alapjainak meg-

teremtése. Az önkormányzattal együttműködésben törekszünk a 
fóti Àatalok és a fóti civil szervezetek sokszínű támogatására.

Szerteágazó kapcsolatai révén szervezetünk elkötelezett a Àata-

lok aktivizálására, a Àatalok állampolgári jogainak és kötelessé-

geinek terjesztésére. A velünk kapcsolatban álló civil szervezetek 
– kiemelten az ifjúsági civil szervezetek – folyamatosan megfogalmazzák panaszaikat a 
Áuktuáció és a motiváció hiánya kapcsán, melyre jelen pályázat keretében kíván a szer-
vezet számukra megoldást keresni és találni, javítva ezzel saját és partnerei működését. 
A fóti ifjúsági és egyéb civil szervezetek összefogásával a szervezetnek különleges per-
spektívából van módja kezelni a fennálló problémát.

A városunkban élő 13–30 éves Àatalok részére számos programot és lehetőséget kí-
nálunk. Ifjúsági Házat működtetünk, Àlmvetítéseket, előadásokat szervezünk, illetve 
lehetőséget adunk a Àataloknak az önszerveződésre. A 13–20 éveseket elsődlegesen az 
Ifjúsági Ház programjain, valamint az iskolákon keresztül igyekszünk elérni, melyhez a 
pedagógusok aktív támogatását élvezzük. Bátorítjuk őket az aktív közösségi szerepvál-
lalásra. A Àatalok részére európai uniós képzési lehetőségeket kutatunk fel, ösz-
tönözve őket a részvételre (pl. ifjúsági cserék). A velük foglalkozó ifjúságsegítőket 
és civil szervezeteket aktívan bevonjuk tevékenységünkbe, hogy a Àatalok minél 
komplexebb támogatást vehessenek igénybe. Ösztönözzük a Fóti Civil Kerekasztal 
működését, célunk az önkormányzat támogatásával ernyő alá vonni a helyi civil 
szervezeteket, és számukra működési segítséget nyújtani.

2024 óta aktív részesei vagyunk az Európai Szolidaritási Testület programjainak, és 
részt veszünk a tíz európai város együttműködésében megvalósuló URBACT Breaking 
isolation hálózatban, amelynek célja a városiak, többek között a Àatalok, elmagányoso-

dása elleni stratégia kidolgozása és hatékony működtetése. 

Kiemelten Àgyelünk a kevesebb lehetőséggel rendelkező Àatalok bevonására, mind gaz-

dasági mind pedig egészségügyi értelemben, akadálymentes és ingyenes programok ré-

vén, biztosítva ezzel a megkülönböztetés mentességet és a befogadást, valamint a sok-

színűséget.
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Ér Hangja Egyesület (Székelyhíd)Ér Hangja Egyesület (Székelyhíd)
Az Ér Hangja Egyesület Székelyhídon (Románia, Bihar megye) 2012-
től működő szervezet, amely kezdetben helyi önkéntesekből álló, az 
Ér hangja közösségi havilapot szerkesztő csoportként indult. 
Idővel szervezetté, majd médiastúdióval rendelkező médiacso-

porttá fejlődött. Emellett oktatási és kulturális eseményeket 
is szervez a helyi közösség számára (táborokat, könyvbemu-

tatókat stb.).

Tevékenységeink fő célcsoportja olyan Àatalokból áll, akik tenni szeretnének a helyi 
közösségért, érdeklődnek a média iránt – különös tekintettel azokra, akik kevesebb 
lehetőséggel rendelkeznek, kimaradtak az iskolából, vagy nem tanulnak és nem dol-
goznak (NEET-Àatalok). Felismerve az idősebb korosztály megszólításának fontosságát, 
az utóbbi években e korcsoport felé is nyitottunk, digitális kompetenciáikat fejlesztő, a 
digitális eszközök biztonságos használatát bemutató projektekkel.

2015-től az egyesület bekapcsolódott az Erasmus+ és az EVS/ESC programokba, mivel 
felismerte a korábban említett tevékenységek fontosságát a helyi Àatalok életében. 2015 
júliusában fejezte be első Erasmus+ ifjúsági mobilitási programját koordinátorként. Az-
óta minden évben koordinált ifjúsági cserét 2020-ig, majd 2023-ban újraindította ezt 
a tevékenységet, külön Àgyelve arra, hogy mindegyik programban szerephez jusson a 
multimédiás eszközökkel végzett munka is.

A partnerségek megszilárdulásával egyidőben az egyesület 2018 és 2022 között Àatalo-

kat küldött különféle európai ifjúsági cserékre. Szervezetünk 2018 óta fogad ESC ön-

kénteseket. Később az ESC program másik oldala, a Àatalok kezdeményezései is elő-

térbe kerültek, amelyek a szolidaritási projektek formájában valósultak meg. Ezeken 
túlmenően az Európa a polgárokért program lehetőséget biztosított arra, hogy testvér-
városi találkozókon nagyobb létszámú résztvevőt fogadjunk, illetve ezzel párhuzamosan 
az egyesület több hazai projektben is részt vett, amelyeket a Norvég Alap vagy az Emberi 
Erőforrás Fejlesztési Operatív Program (EFOP) Ànanszírozott.

Egyesületünk hozzájárult helyi gyermek- és ifjúsági táborok megszervezéséhez is. Emel-
lett médiapartnerei vagyunk nagyobb rendezvényeknek, így tagjaink rendelkeznek a 
szükséges szervezési készségekkel, kreativitással, kezdeményezőkészséggel és vállalko-

zói szellemmel ahhoz, hogy hatékony és sikeres mobilitási tevékenységeket valósítsa-

nak meg. A disszemináció (eredmények terjesztése) több csatornán történik: tévé, rádió, 
honlap, közösségimédia-felületek.
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FLOW-E.R . Egyesület (Zenta)FLOW-E.R . Egyesület (Zenta)
A FLOW-E.R. Egyesület innovatív, alulról jövő és fenntartható 
ötletek megvalósításával foglalkozik egy zöldebb és egészsége-

sebb közösség megteremtése érdekében.

Az egyesületet 2011-ben alapították a szerbiai Csantavéren. 
A tagságban bekövetkezett változások miatt a szervezet 2023-ban átköltözött Zentára.
Az egyesület által elért emberek többsége a vajdasági magyar kisebbséghez tartozik. Fő 
célcsoportjuk a Vajdaságban élő (elsősorban Zentán tanuló), 13–19 éves Àatalok (diá-

kok). Másodlagos célcsoportjuk a vajdasági általános és középiskolai tanárok. Ők nyel-
vi, vallási és kulturális különbségek miatt gyakran hátrányos helyzetben vannak. Az ok-

tatásban és a munkaerőpiacon diszkrimináció éri őket. A szervezet célja, hogy ezeknek 
a Àataloknak segítsen fejlődni és lehetőségekhez jutni. Programjaik között szerepelnek 
szabadidős, sport- és kulturális események. Fontos számukra a nemzetközi együttmű-

ködés és az élethosszig tartó tanulás előmozdítása. Vidéki Àatalok számára tanfolyamo-

kat és ifjúsági cseréket kínálnak. Támogatják a hátrányos helyzetű Àatalok integráció-

ját és foglalkoztatását. Arra ösztönzik őket, hogy legyenek aktív, felelős állampolgárok. 
Emellett hangsúlyt fektetnek a környezetvédelemre és az egészséges életmódra is.

„Egyetlen szervezet sem támaszkodhat zsenikre, mert azokból kevés van és megbízhatat-
lanok. Egy szervezet erejének az a próbája, hogy többet tud-e felszínre hozni egy közön-
séges földi halandóból, mint amire az képesnek látszik, előhívja-e rejtett energiáit, hogy 
azzal másokat is segítsen képességeik kibontakoztatásában. Egy szervezet célja, hogy 
átlagos embereket átlagon felüli tettekre tegyen képessé.”

Peter Ferdinand Drucker
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A jó gyakorlatok eredete A jó gyakorlatok eredete 
és bemutatásaés bemutatása
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Jó gyakorlatok feltérképezéseJó gyakorlatok feltérképezése
A tapasztalat azt mutatja, hogy a kulturális tevékenységek és a néptánc megtartó és 
közösségépítő ereje sokkal nagyobb, mint más civil szervezeteké. Miután hónapokon 
keresztül különböző megközelítésekkel igyekeztünk feltérképezni azokat a jól műkö-

dő módszereket, amelyek a néptánccal foglalkozó kulturális egyesületek hatékonyságát 
eredményezik a civil szervezetek hatékonyságával szemben, összehasonlítva az ifjúsági 
szektor gyengeségeit a kulturális egyesületek erősségeivel, számos hasznos következte-

tést sikerült levonnunk.

Országainkban számos néptánccsoport működik, köztük több olyan is, melyek jelentős 
taglétszámmal rendelkeznek, illetve esetenként akár több évtizedes múltra tekintenek 
vissza. Éppen ezért a gyakorlati-módszertani ötletek összegyűjtéséhez ezen tánccsopor-
tok felkeresése tűnt a legcélravezetőbbnek. Mindhárom szervezet négy-négy ilyen regio-

nális néptánccsoportot látogatott meg több alkalommal. Számos interjú készült a nép-

táncegyüttesek vezetőivel és tagjaival, amik alapján sikerült összeállítani a pályázatnak 
megfelelő módszertani listát. Az interjúk során feltett kérdésekre kapott válaszok mind 
tükrözik, hogy hogyan és miért működik egy néptánccsoport/együttes hatékonyabban, 
mint más civil szervezetek. Ugyanakkor körvonalazódni látszik arra is a válasz, hogy 
hogyan sikerül megőrizni a régi tagokat és új tagokat toborozni. 

Első körben megállapítható, hogy egy civil szervezet a közjó érdekében működik, te-

hát kifelé történik a kommunikáció. Ezzel szemben egy néptánccsoportnál a kommuni-
káció befelé zajlik. Működésük alapja nem valamilyen társadalmi probléma orvoslása, 
társadalmi hiánypótlás, hanem a kulturális összetartozás. A tánc és a kultúra iránti 
szeretet jelen volt minden válaszadó interjújában. A néptáncközösségnek nagyon nagy 
az összetartó ereje, a beszámolók alapján a tánc próbák, amik jellegzetesen a hétvége 
felé esedékesek, annak ellenére hogy Àzikailag megerőltetőek, mégis stresszmentesítik 
a tagokat és feltöltik energiával. Mivel nagy az összetartó erő, sok a közös átélt élmény, 
közös az erőfeszítés és közös a siker élmény is. A néptáncot nevezhetjük sportnak, ezért 
mentális és Àzikális jótékony hatásai is vannak. Jellemző a barátságok kialakulása, mi-
vel hasonló érdeklődési körű emberek alkotják a csoportokat, akik hasonló érték rendel 
rendelkeznek. Fontos, hogy közös programokat szerveznek a fellépések és táncpróbákon 
kívül is, ami szintén jobban összekovácsolja a közösséget.
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A tánccsoportok működésének megÀgyelése, illetve az elkészült interjúk alapján 
a következő tizenöt jó gyakorlatot sikerült meghatározni és kiemelni:
• Bizalom és empátia fejlesztése – személyes megosztásokkal;
• Csapatépítő kirándulások, fellépések;
• Élményalapú osztályfőnöki foglalkozás, mint ifjúságfejlesztő módszer;
• Folyamatos információáramlás, tudatos jelenlét;
• „Gyökerek és szárnyak” – Hagyományőrzés, mint közösségi tanulási módszer;
• Játék a találkozó elején;
• Kapcsolat- és bevonásalapú tagtoborzás és önkéntes lehetőségek civil szervezetek szá-

mára;
• Keresztpromóció más egyesületekkel;
• Kiállítás, mint közösségi tanulási és láthatósági módszer;
• Kommunikációs stratégiák fontossága – közösségimédia-használat;
• Külső pályázati források bevonása;
• Mentális és Àzikai felfrissülést nyújtó tevékenységek;
• Mozgásban a hagyomány – Táncház, mint közösségépítő eszköz;
• Tudatos közösségformálás, rendszeres töltekező alkalmak ifjúsági civil szervezetek 
számára;
• Védőháló jellegű közösségi működés.

A tánccsoportokat bemutató videólinkek listája:
www.youtube.com/playlist?list=PLhEJQha_uv7BdRUdymTPG4gnCnQ6LSyrY
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BábԦa NéptáncegyüԽesBábԦa NéptáncegyüԽes
Az egyesületet képviselő személy: Kozák Róbert
közösségimédia-felület linkje
videólink

A monospetri Bábota Néptáncegyüttes 2015 tavaszán alakult 
meg a Bihar megyei Monospetriben, egyedüli felnőtt néptáncs-

csoportként. Azóta is töretlen lelkesedéssel gyakorolják mozdu-

lataikkal megjeleníteni mindazt az ősiséget, ami magyar.
Első körben a közeli tájegységek táncaival ismerkedtek, szatmári 
tánckoreográÀájuk volt az első, amivel publikum elé merészked-

tek. A kezdeti sikeren felbuzdulva nekiveselkedtek a mezőségi 
táncanyag-koreográÀa színpadra vitelének is. Időközben felvető-

dött, hogy nevet kellene adni a tánccsoportnak. Mindenképpen olyan 
nevet szerettek volna, ami köthető a településhez. Végül a település polgármestere állt 
elő a mindenki által elfogadott javaslattal, hogy neveztessenek a falu mellett folyó pa-

takról Bábotának.
A csoport jelenlegi koreográfusa: Sütő Szabolcs, Sütő Judit. Vezetője: Kozák Róbert.

http://www.facebook.com/profile.php?id=100011282461858
http://www.youtube.com/watch?v=OyjZQTJAES4
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Bartók Béla Magyar Művelődési Bartók Béla Magyar Művelődési 
Egyesület – HorgosEgyesület – Horgos

Az egyesületet képviselő személy: Farkas Károly
közösségimédia-felület linkje
videólink

A horgosi közösség egyik meghatározó civil szervezete a Bartók Béla 
Magyar Művelődési Egyesület, mely az észak-bánáti faluban, Hor-
goson (ma Szerbiában) működik, a település magyar közösségének 
kulturális életét gazdagítva. Az egyesület több mint hét évtizedes 
múltra tekint vissza, és mind a hagyományápolásban, mind az 
újabb művészeti formák támogatásában aktív szerepet vállal.

Az egyesület olyan sokrétű programokat kínál, amelyek a helyi ma-

gyar kultúra értékeinek megőrzését szolgálják:
• Néptánc- és népzenei csoportok (Ficánka és Cibere gyermekcsoportok, valamint 
a Ropogó Àatalok tánccsoportja) működnek, amelyek hazai és külföldi eseményeken is 
bemutatkoznak. 
• Kézimunka-, festő- és moderntánc-szakosztályok is működnek, így színvonalas műve-

lődési kínálatot biztosítanak minden korosztálynak. 
• Minden évben rendeznek olyan eseményeket, mint a „Kedves édesanyám…” népzenei 

és népdalminősítő fesztivál, amely a nagy zeneszerző és népdalgyűjtő, Bartók Béla ne-

véhez is kötődik. 
• Az egyesület határon átívelő együttműködéseket is fenntart, például szerb és magyar 
hagyományőrző szervezetekkel. 

Az egyesület kiemelt szerepet játszik Horgoson abban, hogy a magyar nyelvű közös-

ség számára kulturális „otthont” és közösségi teret biztosítson. A taglétszám több száz 
főre tehető. Fon-

tos közösségépítő 
funkcióval rendel-
kezik: generáció-

kon átívelően adja 
tovább a hagyomá-

nyokat, támogatja 
az önkéntes mű-

velődést, és segít 
a helyi identitás 
megőrzésében.

http://www.facebook.com/bartokbela.mmehorgos
http://www.youtube.com/watch?v=7DaZckJWAuA
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Becsei Néptánc EgyesületBecsei Néptánc Egyesület
Az egyesületet képviselő személyek: Cseszák Korcsik Anikó és Cseszák Balázs
videólink

A Vajdaság több településén is aktívan jelen van a Becsei 
Néptánc Egyesület, amely az évek során a térség egyik meg-

határozó kulturális és közösségformáló szervezetévé nőtte ki 
magát. Zentán, Magyarcsernyén, Törökbecsén, Magyarittabén 
és Óbecsén egyaránt működnek csoportjaik, ahol rendszeres 
oktatás zajlik. A néptánc iránt érdeklődők széles korosztályból 
kerülnek ki – a legkisebb, hároméves gyerekektől egészen a 
felnőtt korosztályig mindenki megtalálhatja a helyét és a sa-

ját örömét a táncban. Az oktatás nem csupán a mozdulatok 
elsajátításáról szól, hanem egyben közösségi élményt is nyújt: a Àatalok barátságokat 
kötnek, megtanulnak együtt dolgozni, és a hagyományokat is közösen élik meg.

Az egyesület vezetői, Anikó és Balázs nemcsak a táncban, hanem az életben is egy párt 
alkotnak. Elhivatottságuk és közös szenvedélyük már több mint két évtizede inspirálja 
a Àatalokat. 2002 óta tanítják szeretettel és türelemmel a gyerekeket, Àatalokat. Mun-

kájuk során nagy hangsúlyt fektetnek arra, hogy a próbák ne csupán tanulási alkalmak 
legyenek, hanem örömteli, felszabadult közösségi együttlétek is.

Az egyesület életében a közösségépítés legalább annyira fontos, mint maga a tánc. A 
vezetők hisznek abban, hogy az összetartó, baráti légkör hosszú távon tartja életben a 
csoportot. Ezért tudatosan törekednek arra, hogy a fellépésekre való felkészülés ne csak 
fegyelmet és kitartást kívánjon, hanem kikapcsolódást és jókedvet is adjon a táncosok-

nak. A közös célok elérése, a színpadi siker és az együtt átélt élmények mind hozzájá-

rulnak ahhoz, hogy a tagok valódi közösséggé formálódjanak.

A Becsei Néptánc 
Egyesület rendsze-

resen szervez táncon 
kívüli programokat 
is. A közös pizzázá-

sok, mozizások, ki-
rándulások és más 
szabadidős alkal-
mak mindig nagy 
népszerűségnek ör-
vendenek. 

http://www.youtube.com/watch?v=XU7tOUO1RE4
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Bem TáncegyüԽesBem TáncegyüԽes
Az egyesületet képviselő személy: Kis-Demeter Erika
Honlap: www.bemfolk.hu
közösségimédia-felület linkje
videólink

Az együttes 1975-ben alakult Újpesten. Fenntartója a Bem Folklór 
Egyesület. Alapítója Osskó Endréné és Vásárhelyi László. 2004-
ben Kis István néptáncpedagógus, koreográfus, a Népművészet 
Ifjú Mestere, kétszeres nívódíjas és örökös aranysarkantyús 
táncos, valamint Kis-Demeter Erika koreográfus, néptáncpe-

dagógus vette át az együttesi és művészeti vezetést. Irányítá-

suk alatt jelenleg a harmadik generáció táncol a felnőtt együt-
tesben.

A felnőtt együttes nagyon aktív és jó táncos tapasztalattal rendelkező csapat, akik min-

den esetben jól megállják a helyüket. Nagy részük már gyerek, vagy Àatal korban került 
az együtteshez. Mindegyik csoport gazdag repertoárral rendelkezik, amelyben megtalál-
hatóak az autentikus és a táncszínházi jellegű alkotások is.

A repertoár táncanyaga minden esetben csak tiszta forrásból építkezik és a leghitele-

sebb tolmácsolásra törekszik. Az egyesület nagyon fontosnak tartja az utánpótlás ne-

velését. Alapvető közös céljuk az értő és potenciális táncos nemzedékek kinevelése, a 
felnőtt együttes utánpótlás-nevelése a hagyományozódás és folytonosság biztosítása, 
összetartó közösség építése. Jelenleg az egyesületben kb. 140 gyermek, Àatal és felnőtt 

táncol.
Évente többször szer-
veznek utazásokat, tá-

borokat Erdélybe vagy 
a Kárpát-medence 
más tájaira.  Legfon-

tosabb és leghaszno-

sabb inspirációs lehe-

tőségnek, táptalajnak 
tartják ezeket a lehe-

tőségeket, ha alkalom 
adódik, igyekeznek 
mindig élni vele.

https://www.bemfolk.hu/
http://www.facebook.com/bemfolk/#
http://www.youtube.com/watch?v=lcfrGhWSRUg
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Bodor Anikó Hagyományápoló Bodor Anikó Hagyományápoló 
Egyesület Egyesület 

Az egyesületet képviselő személy: Pintér Vörös Nóra
közösségimédia-felület linkje
videólink

A Zentán működő Bodor Anikó Hagyományápoló Egyesület elkö-

telezetten dolgozik a vajdasági magyar néptánc- és népzenei ha-

gyományok ápolásán, továbbadásán és Àatal generációk bevoná-

sán keresztül történő megújításán. 

Az egyesület több korosztályú tánccsoportot és zenekari tagságot 
fog össze: a legkisebb pattogóktól a középiskolásokat tömörítő cso-

portokig, valamint népzeneoktatást is biztosít azok számára, akik 
hangszeres vagy énekes formában szeretnének bekapcsolódni

Céljuk nem csupán az ősi motívumok élő gyakorlatának fenntartása, hanem olyan él-
ményközpontú tanulási tér létrehozása is, ahol a mozgás, zene, művészet és közösségi 
szerepvállalás egyszerre válik értékké. Az egyesület strukturáltan működteti a tánctaní-
tási és zenekari modulokat: a próbák rendszeresek, korosztályokra szabottak, és folya-

matos fellépési lehetőséggel bírnak. 

Az egyesület különösen nagy hangsúlyt fektet a generációk közti kapcsolatépítésre: Àa-

talok és idősebb mesterek együtt dolgoznak, így a hagyomány nem csupán megőrződik, 
hanem új életre is kel a valódi közösségi élmény révén. Emellett rendszeres táncháza-

kat, műhelyfoglalkozáso-

kat és táborokat is szer-
veznek, ezzel erősítve az 
elkötelezettséget és kö-

zösségi kohéziót.

Fontos, hogy az egyesü-

let nyitott és befogadó: a 
szülők, a helyi intézmé-

nyek és támogató szerve-

zetek együttműködésével 
működik, pályázatok ré-

vén is biztosítva a műkö-

déshez szükséges háttér-
támogatást. 

http://www.facebook.com/profile.php?id=61557734934874
http://www.youtube.com/watch?v=PnkZoRnwVq4
https://hetnap.rs/cikk/Egy-igazi-jo-kis-kozosseg-51751.html?utm_source=chatgpt.com
https://hetnap.rs/cikk/Egy-igazi-jo-kis-kozosseg-51751.html?utm_source=chatgpt.com
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Dunavirág NéptáncegyüԽesDunavirág NéptáncegyüԽes
Az egyesületet képviselő személy: Czinóber Klára
Honlap: https://godimuvhaz.hu/neptanc
közösségimédia-felület linkje
videólink

 A néptáncegyüttes 1997. szeptember 1-jén alakult egy kiemelkedően jól sikerült népmű-

vészeti néptáncos tábor folyományaként, ahol húsz kisgyermek kezdte meg a munkát, 
alsó tagozatos korosztályban. 2013 óta Dunavirág Néptáncegyüttes néven működnek. 
Jelenleg a Művelődési Ház és a Búzaszem Iskola összefogásaként több mint 160 gyer-
mek-Àatal táncol 9 korosztályban az óvodásoktól az egyetemistákig.

Az elmúlt közel harminc év során számos izgalmas és felemelő fesztiválon, táborban 
és egyéb eseményen, fellépéseken vettek részt, de a mai napig is elsődleges számukra 
a közösség megtartó ereje, valamint az a preventív és konduktív szemlélet, amelyben a 
néptánc oktatók és vezetők nevelik a gyerekeket, az egészen kicsiktől, a belenevelődéstől 
az egyetem végéig.

Céljuk a testi, szellemi és Àzikai jólét megteremtése a tánc által és egy olyan különleges 
aktivitás létrehozása, amely unikális módon segíti a gyermekek szellemi fejlődését és, 
személyiségük kibontakozását.

https://godimuvhaz.hu/neptanc/
http://www.facebook.com/p/Dunavir%C3%A1g-N%C3%A9pt%C3%A1ncegy%C3%BCttes-G%C3%B6d-100080355931126/?locale=hu_HU
http://www.youtube.com/watch?v=yDi69l24-KY
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Ezüstperje NéptáncegyüԽesEzüstperje NéptáncegyüԽes
Az egyesületet képviselő személyek: Sütő Szabolcs, Sütő Judit
közösségimédia-felület linkje
videólink

Az érsemjéni Ezüstperje Néptáncegyüttes 2007 novemberében hét 
párral alakult meg. 2005 őszén a már meglévő csoport tápláló 
forrásaként elkezdődtek a gyermekcsoport rendszeres próbái. A 
mára már egybenőtt csoport harminc állandó főt számlál, míg az 
utánpótláscsoportban mintegy harminc gyerek tanulja a néptánc 
alapjait. TánckoreográÀáik különböző tájegységek, régiók, falvak 
hagyományaiból táplálkoznak. Törekednek a hagyományos, eredeti 
táncok, dalok, szokások megőrzésére, felelevenítésére és továbbadá-

sára. Ezt rendszeres táncpróbákon keresztül adják tovább a táncolni 
vágyóknak, fellépéseik alkalmával pedig az érdeklődőknek. Megalakulá-

suk óta számos alkalommal léptek színpadra különböző rendezvényeken, fesztiválokon 
határokon innen és túl. A csoport anyagi támogatója Érsemjén Község Polgármesteri 
Hivatala és helyi tanácsa. A csoport jelenlegi koreográfusa és vezetője: Sütő Szabolcs, 
Sütő Judit.

http://www.facebook.com/ezustperje.neptanccsoport/?locale=hu_HU
http://www.youtube.com/watch?v=YKqdjQb2mMQ
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Kőrösi TáncegyüԽesKőrösi TáncegyüԽes
Az egyesületet képviselő személy: Tóth Zoltán
Honlap: www.korositancegyuttes.hu
közösségimédia-felület linkje
videólink

Dunakeszin elsőként a Kőrösi Csoma Sándor Általános Iskolában in-

dult néptáncoktatás, az 1991–1992-es tanévben, az akkori 4.b osz-

tályosoknak Mucsa Csabáné kezdeményezésére. Egy év tanulás után 
már két olyan koreográÀát táncolt az akkori csoport, mellyel bátran 
kiállhatott a nagyközönség elé. Ezzel elindult a rendezvény a hagyo-

mánnyá válás útján, mely hamarosan követőkre talált, és virágzó, 
sokszínű néptánckultúrát hozott létre a városban. Az első alkalom-

mal megrendezett, teljes estét betöltő gálának két különlegessége is 
volt: névfölvételével itt és ekkor alakult meg hivatalosan a Nap és Hold 
néptánccsoport. Másrészt, erre a rendezvényre érkeztek először székelykeresztúri nép-

táncosok és népzenészek. Így ez a találkozó nagyban hozzájárult a két település közötti 
testvérkapcsolat létrejöttéhez is.

2008-ban, az akkor hullámvölgyben lévő tánccsoport életét felrázta Tóth Zoltán érkezé-

se. Ebben az évben indult el a tagok toborzása, a felmenő rendszer alapjainak letétele 
és a rendszer működését segítő arculattervezés, egységesítés, modernizálás. A vezetőség 
fontosnak tartja, hogy a gyermekek először saját tájegységeinek hagyományaival ismer-
kedjenek meg, a lehető legtöbb alkalommal hallják élőben a muzsikát, a tájegységhez 
illő viseletben táncoljanak, a televízió vagy az utca helyett táncházakban szórakozzanak 
és nem utolsó sorban igazi CSAPATTÁ kovácsolódjanak.
2009-től szerveznek nyári táborokat, mely táborokban igyekeznek előkészíteni a követ-
kező tanév munkáját, de jut idő beszélgetésre, kirándulásra, táncházakra is.

„Az együttes indu-
lása óta több, mint 
tizenöt év telt el. Bí-
zunk abban, hogy 
az egyre bővülő kö-
zönség is úgy látja, 
hogy jó úton járunk, 
és továbbra is segí-
tik munkánkat, tá-
mogatják az Együt-
test.”

Tóth Zoltán

https://www.korositancegyuttes.hu/
http://www.facebook.com/groups/korositancegyuttes/?locale=hu_HU
http://www.youtube.com/watch?v=w8xQECcNXbE
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Nyíló Akác NéptáncegyüԽesNyíló Akác NéptáncegyüԽes
Az egyesületet képviselő személy: Borbély-Simon Csaba
közösségimédia-felület linkje
videólink

Az érmihályfalvi Nyíló Akác Néptáncegyüttes táncosai és 

népdalénekesei Érmihályfalva legjelentősebb kulturális nagy-

követei. Az együttes először 1986. december 29-én mutatko-

zott be a helyi közönség előtt, mint a helybeli Àatalok szerény 
próbálkozása, és azóta megszakítás nélkül tevékenykedik. 
A Nyíló Akác nevet 1988-ban vették fel, utalva ezzel a régió 
jellegzetes fafajtájára. A szerény kezdeményezés máig tartó 
sikeres éveket eredményezett. Fellépéseik számát lehetetlen 
pontosan összegezni, több tucat évente, belföldön és külföl-
dön egyaránt. A Nyíló Akác Néptáncegyüttest Nyakó József alapította. A csoport jelenlegi 
koreográfusa és vezetője: Borbély-Simon Csaba. Az együttes célja a hagyományőrzés, a 
nemzeti kultúra ápolása és terjesztése, valamint ízlés és közösség, nevelő tevékenysége. 
A magyar néptánccal való foglalkozás segít megismerni saját kultúránkat, és hozzájárul 
nemzeti identitásunk kialakításához. A Àatalok sok élménnyel gazdagodhatnak a tánc-

cal kapcsolatban; népdalokat, régi szokásokat, mesterségeket, helyeket és embereket 
ismerhetnek meg. A magyar néptánc gyakorlása vagy csupán annak szeretete, minden-

képpen egy speciális közösség tagjává emeli az embert. A Nyíló Akác Néptáncegyüttes 
Magyar Kultúráért díjas, Nívódíjas, valamint Bartók Béla-emlékdíjas csoport.

http://www.facebook.com/p/Ny%C3%ADl%C3%B3-Ak%C3%A1c-N%C3%A9pt%C3%A1ncegy%C3%BCttes-100066611860912
http://www.youtube.com/watch?v=iO6rnYl7Uqg
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Tititá TáncműhelyTititá Táncműhely
Az egyesületet képviselő személyek: Magyar Zsuzsanna és Nagy József
Honlap: www.magyarneptanc.hu (fejlesztés alatt)
Közösségimédia-felületei: link1, link2
videólink

A Tititá Táncműhelyt 2017-ben alapította Budapesten egy 
Àatal néptáncos pár, Nagy József és Magyar Zsuzsanna. A 
táncműhely létrejöttének elsődleges célja érdeklődő felnőttek 
részére is elérhetővé és megélhetővé tenni a magyar néptán-

cot kezdőknek szóló, de nem együttesi formában történő nép-

táncoktatás révén.

Tevékenységi körük idővel kibővült, ma a felnőtt néptáncoktatás 
mellett különböző táncos közösségi eseményeket – népdalkört, csalá-

dosoknak szóló programokat, táncházakat, tánctáborokat – szerveznek, táncosként és 
oktatóként pedig táncházakban és fellépéseken népszerűsítik a magyar népi kultúra 
ezen ágát mind a néptánc, mind a népzene oldaláról.

A táncműhely vezetői, Zsuzsi és Joci több mint harminc éve néptáncolnak. Jelenleg is 
aktív táncosok az Angyalföldi Vadrózsa Táncegyüttesben, ezt megelőzően a budapesti 
Rege Néptáncegyüttes művészeti vezetői voltak, melyet a Tititával párhuzamosan vezet-
tek. Mivel nemcsak a táncban, az életben is egy párt alkotnak, oktatóként és táncmű-

vészként is közös életelemük a magyar néptánc. 

A táncműhely jelenleg négy párostánc-csoporttal, egy népdalkörrel, valamint több te-

matikus tanfolyammal működik a teljesen kezdőtől a haladó/ínyenc szintig, így hétről 
hétre összesen több mint háromszáz felnőtt ismerkedik náluk az autentikus magyar 
néptánccal és népdalokkal.

Minden csoportjuk elsődlegesen a felnőtt 
korosztályra fókuszál, ahol az együtte-

sekben jellemző, koreográÀa- és fellépés 
központú munka helyett sokkal inkább 
az örömtáncot előtérbe helyező műhely-

munkán, a tánctanuláson mint hasznos 
szabadidő-eltöltési lehetőségen, valamint 
a közösségépítésen van a hangsúly.
Táncalkalmaikat rendszeresen színesítik 
a táncosokból alakult Tititá örömzenekar 
által kísért élőzenés próbák, közösségi 
programok.

http://www.magyarneptanc.hu
http://www.facebook.com/neptanckezdoknek
http://www.youtube.com/@tititatancmuhely
http://www.youtube.com/watch?v=G2GS8EdOsQ4
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Vadvirág Hagyományápoló KörVadvirág Hagyományápoló Kör
Az egyesületet képviselő személy: Varga Lívia
közösségimédia-felület linkje
videólink

Az adai Vadvirág Hagyományápoló Kör több mint három 
évtizede meghatározó szereplője a magyar néphagyomány 
ápolásának és a nemzeti identitás erősítésének a Vajdaság-

ban. Az egyesület mintegy 150 tagot fog össze, a legkiseb-

bektől a Àatal felnőttekig, és minden korosztálynak a fejlő-

déséhez illeszkedő szakcsoportokat kínál. 
Működésében öt tánccsoport, két tamburazenekar, asz-

szonykórus és kézimunkacsoport kap helyet; a rendszeres 
foglalkozások a néptánc és népzene élményén keresztül fej-
lesztik a kitartást, közösségi készségeket és önkifejezést. 
A pedagógiai szemlélet az életkori sajátosságokra épít: a legkisebbeknél játékos ritmikai 
alapokkal és egyszerű lépésekkel indul, majd fokozatosan halad az összetettebb techni-
kák és koreográÀák felé. 
A tagok személyes visszajelzései a közösség megtartó erejét és a testi-lelki feltöltődést 
hangsúlyozzák, míg az alumnisikerek (néprajzkutatók, népzenészek, pedagógusok, szí-
nészek) a műhely szakmai minőségét igazolják. 

Az egyesület 1991-
ben, háborús idők-

ben jött létre közös-

ségteremtő céllal, 
különös tekintettel 
a nehéz helyzetben 
élő családok támo-

gatására. A 2021-
ben teljes mértékben 
megújult székház 
ma méltó, korszerű 
teret biztosít a hi-
ánypótló közösségi 

és oktatótevékeny-

ségeknek, amelyek 
a hagyományt élő 
kultúraként adják 
tovább a következő 
generációknak.

http://www.facebook.com/vadvirag.hagyomanyapolokor
http://www.youtube.com/watch?v=Yd07MSGsvFo


22

Zajgó NéptáncegyüԽesZajgó NéptáncegyüԽes
Az egyesületet képviselő személy: Béres Csilla Erzsébet
közösségimédia-felület linkje
videólink

A székelyhídi Zajgó Néptáncegyüttest a Vénusz Kölcsönös Segít-
ségnyújtás Alapítvány működteti immár tizenhárom éve. A cso-

port 2012-ben alakult helyi és környékbeli kisiskolásokból. Így 
több mint egy évtizede színesíti Székelyhíd kulturális életét. 
Büszkeségei a településnek, akik a magyar kultúra e csodála-

tos és gazdag szegmensét hirdetik. Létrejöttük, fejlődésük és 
kitartásuk elsősorban Béres Csilla Erzsébet csoportvezetőnek, 
valamint Czapp Hanna és Püsök Julianna pedagógusok áldozatos 
munkájának eredménye. A csoport olyan neves szakembereknek is 
köszönheti fejlődését, mint Gombos András és Jazimiczky Éva, a Szeged Táncegyüttes 
koreográfusai és Hercz Vilmos, a Debreceni Népi Együttes művészeti vezetője. A Zajgó 
Néptáncegyüttes számos fellépést tudhat maga mögött, felléptek már sok helyi és kör-
nyékbeli kulturális rendezvényeken, Erdélyben és Magyarországon is egyaránt.

http://www.facebook.com/neptanccsoport.zajgo.5 
http://www.youtube.com/watch?v=FBHgrxMnuEk
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Bizalom és empátia fejlesztése  Bizalom és empátia fejlesztése  
– személyes megosztásokkal– személyes megosztásokkal

A gyakorlat a Nyíló Akác Néptáncegyüttesnél lett felmérve.

Lényege és megvalósításLényege és megvalósítás
A bizalom és empátia kulcsfontosságú a közösségek egészséges működésében. Szemé-

lyes megosztások, történetmesélés és nyílt beszélgetések segítik a tagokat, hogy mé-

lyebb emberi kapcsolatokat építsenek, megértsék egymás motivációit, érzéseit és néző-

pontjait. Ez különösen fontos civil szervezeteknél, ahol intenzív interakció szükséges, és 
a közös célok eléréséhez bizalomra van szükség. A néptáncegyüttesekben az egymásra 
Àgyelés, támogatás és ösztönzés alapvető.

Megvalósítási módokMegvalósítási módok
• Havi megosztó kör vagy kávéházi est: a tagok személyes vagy szervezeti élményeiket 
osztják meg, bizalmas és támogató környezetben.
• Storytelling-alkalmak: személyes történetek erősítik a bizalmat és a közösségi kap-

csolatokat.
• KonÁiktuskezelési tréningek: segítik a tagokat az ellentétek tiszteletteljes kezelésé-

ben, miközben megőrzik a közösségi összetartást.
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Területek és kritériumokTerületek és kritériumok
A programok fontosak azoknak a közösségeknek, ahol a tagok napi szinten együtt dol-
goznak, és belső konÁiktusok előfordulhatnak. Fiatalok és új tagok számára segítenek a 
beilleszkedésben és a motiváció kialakításában, a meglévő tagok számára pedig erősítik 
az aktív részvételt és lojalitást.

Rendszereʽég és időtartamRendszereʽég és időtartam
• Rendszeresség: havonta vagy kéthetente, hogy a személyes kapcsolatok folyamatosan 
ápolódjanak.
• Időtartam: egy-két óra elegendő az élménymegosztásra és történetmesélésre; konÁik-

tuskezelési tréningek hosszabbak lehetnek.

Módszertan és eszközökMódszertan és eszközök
Facilitátorok segítik a beszélgetéseket, aktiváló kérdésekkel biztosítják az önkifejezést. 
Alkalmazott módszerek: aktív hallgatás, empátia, történetmesélés. Szükséges eszközök 
lehetnek: helyszínek, kártyák, kérdőívek a diskurzus elindításához.

Alkalmazhatóság más szervezetekreAlkalmazhatóság más szervezetekre
A programok adaptálhatók bármely közösséghez, ahol fontos a szoros együttműködés 
és empátia. Szociális szervezeteknél a személyes megosztások az érzelmi terhek csök-

kentését, aktivista csoportoknál pedig a belső konÁiktusok kezelését segítik.
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ÖsszegzésÖsszegzés
A személyes megosztások, történetmesélés és konÁiktuskezelési tréningek erősítik a bi-
zalmat, az empátiát és a közösségi kohéziót. Rendszeres alkalmazásuk, megfelelő faci-
litátorokkal és eszközökkel biztosítja, hogy a tagok bizalmasan megosszák élményeiket, 
így erősebb és egységesebb közösség jön létre. Különösen ajánlott az egyesületi vezetők 
számára, hogy időnként kötetlenül beszéljék meg a személyes történeteket, ezzel is se-

gítve az új tagok bevonását.
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Csapatépítő kirándulások, fellépésekCsapatépítő kirándulások, fellépések
A gyakorlat a Bem Táncegyüttesnél lett felmérve.

A Csapatépítő kirándulások jó gyakorlat célja, hogy az ifjúsági civil szervezet tagjai új 
helyzetekben, a mindennapi működéstől eltérő környezetben ismerhessék meg egymást, 
és így mélyebb, bizalmasabb kapcsolatot alakíthassanak ki.
Az egyesület életében a közös munka, projektek vagy rendezvények gyakran kötöttek, 
célorientáltak – a csapatépítő kirándulások ezzel szemben a felszabadult, inspiráló, 
személyesebb kapcsolódás lehetőségét kínálják. Ifjúsági civil szervezetek esetében ki-
emelten fontos, hogy lehetőséget adjunk a Àataloknak a szervezet tevékenyégétől, célja-

itól független alkalmakon való közös részvételre is.
A természetben, városi környezetben vagy akár kulturális programokon közösen átélt 
élmények segítenek abban, hogy a tagok jobban megértsék egymás személyiségét, moti-
vációit, és erősödjön az egymás iránti bizalom és lojalitás.

Megvalósítási módokMegvalósítási módok
• Rendszeres kirándulások, közös programok: évente legalább két-három alkalommal 
érdemes kirándulásokat, túrákat, városi kalandnapokat vagy kulturális programokat 
tartani, amelyek célja nem a munka, hanem a közös élményszerzés és kikapcsolódás.
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• Közösségi tervezés: a programok megtervezésébe érdemes aktívan bevonni a Àatalo-

kat – így saját ötleteik is megvalósulhatnak, és erősebb lesz a közösség iránti elkötele-

ződésük.
• Játékos, interaktív tartalmak: a programok lehetnek kötetlenek, de érdemes be-

építeni játékos, reÁektív vagy csapatmunkát igénylő feladatokat, amelyek fejlesztik az 
együttműködést és erősítik a közösségi dinamikát.
• Változatos helyszínek: a kirándulások helyszíne lehet erdei ösvény, tópart, városi 
sétány, alkotóműhely vagy épp múzeum – a lényeg a közös tapasztalás és az egymásra 
Àgyelés.

Lehetséges területek és kritériumokLehetséges területek és kritériumok
A gyakorlat minden ifjúsági szervezetben alkalmazható, legyen az diákönkormányzat, 
ifjúsági egyesület, önkéntes közösség vagy kulturális csoport. A hatékonyság kulcsa, 
hogy a program valóban közösségi és élményalapú legyen, ne pedig formális. Az ifjúsági 
korosztály számára az ilyen események lehetővé teszik a baráti kapcsolatok kialakítá-

sát, ami később a közös munkában is motiváló erővé válik.

MԪivációs hatásMԪivációs hatás
• Új tagok számára: a kirándulások segítik a természetes beilleszkedést, hiszen a Àata-

lok oldott légkörben, játékos helyzetekben ismerhetik meg egymást.
• Meglévő tagok számára: a megszokott közegből való kimozdulás frissíti a kapcsolato-

kat, és új perspektívákat hoz a közösség életébe.
A közös élmények érzelmi kötődést teremtenek, ami később a közös munkában is meg-

mutatkozik.
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A tevékenységek keretében megvalósuló elemekA tevékenységek keretében megvalósuló elemek
• Természetjárás: túra, piknik vagy erdei séta, amely segíti a feszültségoldást és teret 
ad a spontán beszélgetéseknek.
• Városi közösségi kalandok: városi felfedezőtúra, kulturális esemény, közösségi játék 
(pl. kincskeresés, fotókihívás), amely fejleszti a kreativitást és az együttműködést.
• ReÁektív beszélgetés: a nap végén rövid kör, ahol mindenki megoszthatja, mit tanult 
a másikról, mi volt számára a legemlékezetesebb pillanat.
• Dokumentálás: közös fotó-, videó- vagy naplógyűjtés, amely nemcsak emlékként, ha-

nem a szervezet kommunikációs anyagaként is szolgálhat.

Rendszereʽég és időtartamRendszereʽég és időtartam
• Rendszeresség: ideális esetben évente két-három alkalmat érdemes szervezni.
• Időtartam: a program lehet egynapos vagy rövidebb is, de mindig úgy tervezett, hogy 
mindenki számára elérhető kikapcsolódást nyújtson.
A lényeg nem a hosszúság, hanem a minőség – hogy a Àatalok valóban rá tudjanak han-

golódni egymásra.

Módszertan és erőforrásokMódszertan és erőforrások
• Módszertan: a csapatépítő programokat érdemes facilitált módon szervezni, azaz tu-

datosan építeni a csoportdinamikát. A vezető vagy kijelölt animátor játékos, közösség-

fejlesztő gyakorlatokkal segítheti a Àatalokat az együttműködésben.
• Erőforrások: minimális anyagi ráfordítással is megvalósítható – a legfontosabb a szerve-

zés, az idő és a nyitottság. Szükség lehet közlekedési eszközre, étkezésre, esetleg szállásra.
• Fenntarthatóság: a rendszeres csapatépítő program a szervezeti kultúra részévé vá-

lik, és hosszú távon növeli a tagmegtartást, az összetartást és a szervezet stabilitását.

Alkalmazhatóság más szervezetekreAlkalmazhatóság más szervezetekre

Adaptálhatóság különböző közöʽégekbenAdaptálhatóság különböző közöʽégekben
A csapatépítő kirándulások bármilyen ifjúsági közösségben alkalmazhatók – diákcso-

portok, egyetemi klubok, önkéntes hálózatok, helyi ifjúsági önszerveződések esetében 
is. A közös élmények megerősítik az összetartozás érzését, és segítenek abban, hogy a 
Àatalok ne csak tagok, hanem egymásra Àgyelő, támogató közösség tagjai legyenek.

Milyen intézkedések segítik az alkalmazásátMilyen intézkedések segítik az alkalmazását
• Előzetes közös tervezés: ha a Àatalok beleszólhatnak a helyszín vagy a program ki-
választásába, erősebb lesz az elköteleződés.
• Utólagos reÁexió: a kirándulás után rövid értékelés vagy visszajelző beszélgetés segít 
tudatosítani, mit adott a közös élmény.

Feltételek és hatékonyságFeltételek és hatékonyság
Nyitott, befogadó közösség, ahol a Àatalok szívesen vesznek részt közös programokban, 
és a vezetőség támogatja a közösségépítést.
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Élményalapú osztályfőnöki foglalkozás, Élményalapú osztályfőnöki foglalkozás, 
mint ifjúságfejlesztő módszermint ifjúságfejlesztő módszer

A gyakorlat a Bodor Anikó Hagyományápoló Egyesületnél lett felmérve.

Az Élményalapú osztályfőnöki foglalkozások jó gyakorlat egy olyan több vajdasági kultu-

rális és tánccsoport által is alkalmazott élményalapú ifjúságfejlesztő módszertan, amely 
középiskolás Àatalokat szólít meg iskolán kívüli, támogató környezetben. Célja, hogy a 
tizenöt-tizenkilenc éves diákok – a megszokott tantermi keretből kilépve – interaktív, 
gyakorlatias foglalkozásokon dolgozzanak fel számukra fontos témákat. A módszer egy-

ben lehetőséget teremt arra is, hogy a Àatalok megismerjék a helyi ifjúsági szolgáltatáso-

kat és közösségi tereket, és erősebben kapcsolódjanak saját városuk ifjúsági életéhez. A 
program erőssége, hogy az osztályfőnöki óra funkcióját rugalmasabb, élményközpontú 
térbe helyezi át: a diákok nemcsak információt kapnak, hanem aktív szereplői lesznek 
a tanulási folyamatnak. A 90 perces foglalkozások ifjúsági klubban, civil központban 
vagy közösségi házban zajlanak, 15–30 fős csoportokkal, facilitált keretek között. A diá-

kok így valós élethelyzeteken alapuló gyakorlatokon keresztül mélyítik el önismeretüket, 
kommunikációs készségüket és közösségi felelősségérzetüket.

Megvalósítási módokMegvalósítási módok
• Bűnmegelőzési és prevenciós foglalkozások: kiberbiztonság, online zaklatás, közös-

ségi média kockázatai, döntéshozatal és következmények – szerepjátékokkal, esettanul-
mányokkal, szakértő (pl. rendőr, pszichológus) bevonásával.
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• Csapatépítő programok: bizalmi és együttműködési gyakorlatok („vakvezetés”, „híd-

építés”, kreatív csoportfeladatok), amelyek fejlesztik az együttműködést és a csoportko-

héziót.
• Gyermekjogi foglalkozások (pl. UNICEF Ébresztőóra mintájára): térképjátékok, kár-
tyás szituációs gyakorlatok a gyerekek jogairól a világ különböző részein; közös gondol-
kodás a jogok helyi megéléséről.

Lehetséges területek és kritériumokLehetséges területek és kritériumok
A módszer alkalmazható minden olyan közösségben, ahol jelen vannak középiskolás 
Àatalok és az iskola nyitott az együttműködésre.
• Iskolákban: osztályfőnöki órák, tematikus napok vagy projekthetek részeként.
• Ifjúsági szervezetekben: ifjúsági klubok, közösségi házak programkínálatának ele-

meként.
• Önkormányzati és civil együttműködésekben: prevenciós, közösségfejlesztő, pálya-

orientációs vagy mobilitás-népszerűsítő programokhoz illesztve.

MԪivációs hatásokMԪivációs hatások
• Új résztvevők számára: az iskolán kívüli helyszín, a kötetlenebb légkör és az él-
ményalapú módszerek csökkentik a szorongást, növelik a részvételi kedvet. A Àatalok 
számára vonzó, hogy nem „frontális előadáson”, hanem interaktív, rájuk szabott foglal-
kozáson vesznek részt.
• Meglévő csoportok számára: a közös élmények erősítik a közösséget, javul a kommu-

nikáció és a konÁiktuskezelés. A pedagógusok visszajelzése szerint a diákok a program 
után aktívabban vesznek részt az iskolai és helyi közösségi életben, nyitottabbá válnak 
más véleményekre, problémákra.
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A tevékenységek keretében megvalósuló elemekA tevékenységek keretében megvalósuló elemek
• Interaktív beszélgetések és csoportmunka: kiscsoportos feladatok, véleménycsere, 
vita, érvelési gyakorlatok, amelyek segítik a kritikus gondolkodást és az önkifejezést.
• Szakértői előadások és workshopok: célzott, rövid szakértői input (pl. bűnmegelő-

zés, gyermekjogok, online biztonság), melyet mindig interaktív rész követ: kérdések, 
játékok, szituációk.
• Játék- és élményalapú módszerek: szerepjátékok, szimulációk, kvízek, „életútgya-

korlatok”, kreatív feladatok, amelyek segítik a tanultak belsővé válását.

Rendszereʽég és időtartamRendszereʽég és időtartam
• Rendszeresség: a módszer jól illeszthető a tanév rendjébe: tanévenként egy-három 
alkalom osztályonként vagy tematikus sorozatként.
• Időtartam: egy foglalkozás optimálisan 90 perc, amely elegendő az ismerkedésre, a 
téma feldolgozására, a gyakorlatokra és a reÁexióra.

Módszertan , erőforrások és fenntaԬhatóságMódszertan , erőforrások és fenntaԬhatóság
• Módszertan: a program az élménypedagógia, a közösségi tanulás és a részvételiség 
eszközeit kombinálja. A diákok aktív szereplők, nem csupán befogadók; a tanulás pár-
beszédre, tapasztalatra és közös értelmezésre épül.
• Erőforrások: facilitátor(ok), téma szerinti szakértők, projektor és alap technika, kár-
tyák, írószerek, csoportmunkaanyagok, rugalmasan berendezhető tér (körben ülés, kis-

csoportos munka).
• Fenntarthatóság: a program alacsony költségvetéssel megvalósítható, moduláris, így 
könnyen ismételhető és bővíthető. Hosszú távú fenntarthatóságát az iskolákkal és helyi 
intézményekkel kialakított partnerség, valamint a Àatalok folyamatos bevonása bizto-

sítja.

Adaptálhatóság különböző közöʽégekbenAdaptálhatóság különböző közöʽégekben
A módszer rugalmasan adaptálható: a témák, példák és gyakorlatok az adott csoport 
életkori sajátosságaihoz, előzetes tudásához és aktuális kihívásaihoz igazíthatók. Alkal-
mazható városi és falusi környezetben, különböző iskolatípusokban, sőt ifjúsági tábo-

rok vagy rendezvények keretében is.

Milyen intézkedések segítik az alkalmazását:Milyen intézkedések segítik az alkalmazását:
• Előzetes egyeztetés az iskolával és osztályfőnökökkel a témákról és időpontokról.
• Átlátható, rövid programleírás a pedagógusok és szülők felé.
• Kommunikáció több csatornán (iskolai felületek, közösségi média, hírlevél).
• Facilitátorok felkészítése egységes módszertani keret szerint.

Feltételek és hatékonyságFeltételek és hatékonyság
A módszer akkor működik igazán hatékonyan, ha a foglalkozások interaktívak, bizton-

ságos légkört teremtenek, és a Àatalok számára valós, életszerű kérdéseket dolgoznak 
fel. 
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Folyamatos információáramlás, tudatos Folyamatos információáramlás, tudatos 
jelenlétjelenlét

A gyakorlat a Dunavirág Néptáncegyüttesnél lett felmérve.

A Folyamatos információáramlás, tudatos jelenlét jó gyakorlat célja, hogy az ifjúsági civil 
szervezet vezetői és koordinátorai világosan, rendszeresen és hitelesen kommunikálja-

nak a Àatal tagokkal. A cél az, hogy minden Àatal értse, miért működik a szervezet, mi a 
közösség küldetése, és milyen célokat követ. A Àatalok életében különösen sok impulzus 
és információ éri őket, ezért kiemelten fontos a fókusz fenntartása és a szervezeti irány 
egyértelmű képviselete. A következetes, átlátható kommunikáció segít abban, hogy a À-

atalok ne veszítsék el a motivációjukat, érezzék a közösséghez tartozást, és aktívan részt 
vegyenek a közös célok megvalósításában.
A jó gyakorlat alapja a tudatos, őszinte és kétirányú kommunikáció, amely bizalmat 
épít, közösséget formál és hosszú távon megerősíti a szervezet identitását.

Megvalósítási módokMegvalósítási módok
• Egyértelmű célok és üzenetek: a vezetőnek időről időre meg kell erősítenie, mi az 
egyesület küldetése, aktuális céljai és kihívásai. Ez történhet a személyes találkozókon, 
belső hírlevelekben vagy akár a közösségi médiában.
• Transzparens kommunikáció: a Àatal tagok számára legyen egyértelmű, miért szü-

letnek döntések, hogyan zajlanak a projektek, és milyen irányba fejlődik a szervezet. A 
nyitottság növeli a részvételt és az elköteleződést.
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• Aktív online jelenlét: fo-

lyamatos és igényes meg-

jelenés a közösségi médi-
ában (Instagram, TikTok, 
Facebook), valamint bel-
ső kommunikációs csa-

tornákon (pl. Messenger-, 
WhatsApp-csoportok, Dis-

cord-szerverek). Ez biztosít-
ja, hogy a Àatalok napraké-

szek legyenek, és könnyen 
elérjék a közösséget.
• Kétirányú kommuniká-
ció és visszajelzés: a ve-

zetők ne csak tájékoztassa-

nak, hanem hallgassák is 
meg a Àatalok véleményét, 
ötleteit, javaslatait. A kötetlen, digitális platformokon zajló párbeszéd (pl. chatcsopor-
tok, online szavazások, közös ötletelés) növeli a Àatalok részvételét és felelősségérzetét.

Lehetséges területek és kritériumokLehetséges területek és kritériumok
Ez a módszer különösen hasznos Àatal, fejlődő vagy soktagú egyesületekben, ahol a 
Àatalok motivációja és lojalitása nagyban függ attól, mennyire értik a közös célt.
A kommunikáció hatékonysága azon múlik, hogy a vezető mennyire tud egységes, át-
látható üzeneteket megfogalmazni, és azokat különböző csatornákon következetesen 
közvetíteni.

MԪivációs hatásMԪivációs hatás
• Új tagok számára: a világosan megfogalmazott küldetés segít az azonosulásban – az 
újonnan csatlakozók tudják, mihez kapcsolódnak, és könnyebben megtalálják a helyü-

ket.
• Meglévő tagok számára: a rendszeres, hiteles kommunikáció megelőzi a bizonytalan-

ságot, fenntartja a lelkesedést, és erősíti a Àatalok elköteleződését. Ha a tagok átlátják, 
miért fontos a tevékenységük, aktívabban vesznek részt a programokban.

A tevékenységek keretében megvalósuló elemekA tevékenységek keretében megvalósuló elemek
• Rendszeres vezetői tájékoztatók: rövid, célzott összefoglalók a szervezet helyzetéről, 
terveiről, sikereiről – online vagy személyesen.
• Átlátható információs csatornák: közös, könnyen elérhető kommunikációs felületek 
– például belső Facebook-csoport, Discord-közösség, online naptár, Google Drive mappa 
– ahol mindenki hozzáfér a legfontosabb információkhoz.
• Jelenlét a közösségi médiában: a nyilvános kommunikáció nemcsak a tagokat tartja 
informáltan, hanem új érdeklődőket is bevonhat.
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• ReÁektív alkalmak: évente érdemes közösen újrafogalmazni a szervezet céljait és ér-
tékeit, hogy a Àatalok magukénak érezzék azokat.

Rendszereʽég és időtartamRendszereʽég és időtartam
• Rendszeresség: havonta legalább egyszer javasolt átfogó tájékoztatót adni a közösség 
aktuális ügyeiről, míg az online felületeken heti rendszerességű rövid posztokkal érde-

mes fenntartani a jelenlétet.
• Időtartam: a belső kommunikációs tartalmak legyenek rövidek és célzottak – tíz-ti-
zenöt perces beszélgetések vagy néhány bekezdéses bejegyzések formájában –, hogy a 
Àatalok Àgyelme fennmaradjon.

Módszertan és erőforrásokMódszertan és erőforrások
• Módszertan: a kommunikáció tudatosságra és következetességre épül. A vezetőnek 
célszerű előre kidolgoznia a kommunikációs tervet, meghatározni a fő üzeneteket, és 
ezeket egységes hangvételben képviselni.
• Erőforrások: szükség van az ifjúsági kommunikációs felelősre vagy médiakoordiná-

torra, aki gondozza a csatornákat, aktualizálja az információkat, és biztosítja az állandó 
elérhetőséget.
• Fenntarthatóság: a rendszeres online jelenlét és a következetes üzenetépítés hosszú 
távon megbízható arculatot teremt.

Alkalmazhatóság más szervezetekre:Alkalmazhatóság más szervezetekre:

Adaptálhatóság különböző közöʽégekbenAdaptálhatóság különböző közöʽégekben
Ez a jó gyakorlat minden ifjúsági civil közösség számára alkalmazható, amely hosszú 
távon szeretné növelni tagjai aktivitását, erősíteni az összetartozás érzését, és tudatosan 
építeni közösségi jelenlétét. A transzparens kommunikáció különösen fontos a Àatal 
vezetők utánpótlásának nevelésében, mert példát mutat arra, hogyan lehet hitelesen és 
felelősen közösséget vezetni.

Milyen intézkedések segítik az alkalmazásátMilyen intézkedések segítik az alkalmazását
• Vezetői elkötelezettség: az ifjúsági vezető legyen a közösség hangja és példaképe a 
nyílt, tiszta kommunikációban.
• Egységes kommunikációs arculat: a szervezet online és ofÁine kommunikációja tük-

rözze az ifjúsági értékeket – nyitottság, dinamizmus, hitelesség, közösség.
• Folyamatos visszacsatolás: a Àatalok bevonása a kommunikáció alakításába növeli 
a szervezeti bizalmat és a közösség erejét.

Feltételek és hatékonyságFeltételek és hatékonyság
Nyitott, bizalmi légkör, ahol a vezető és a tagok közötti kommunikáció kétirányú.
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„Gyökerek és szárnyak”  „Gyökerek és szárnyak”  
– Hagyományőrzés mint közöʽégi – Hagyományőrzés mint közöʽégi 
tanulási módszertanulási módszer

A gyakorlat a Becsei Néptánc Egyesületnél lett felmérve.

A Gyökerek és szárnyak jó gyakorlat a hagyományőrzés és a nemformális tanulás integ-

rált módszertana, amely a Àatalok közösségi bevonását és helyi identitásának megerő-

sítését célozza. A program alapja az élményalapú tanulás, ahol a néptánc, a népzene, 
a kézművesség és a közösségi alkotótevékenységek egyaránt fejlesztik a kreativitást, a 
csapatmunkát, az önismeretet és a kulturális érzékenységet. A hagyomány a módszer-
ben nem múzeumi elem, hanem élő, átélhető tartalom: a Àatalok aktív alkotókká vál-
nak, akik saját jelenükre vonatkoztatják a közösségi értékeket. A módszertan egyik fő 
célja, hogy a vidéki, kisebb közösségekben élő Àatalok megtapasztalják, miként válhat 
a kulturális örökség közösségépítő erővé, az önbizalom és a társadalmi szerepvállalás 
forrásává. A személyes fejlődés mozgásos, alkotó és közösségi élményeken keresztül tör-
ténik, amelyek fejlesztik a kitartást, az empátiát és a közösségi felelősséget.

Megvalósítási módokMegvalósítási módok
• Élményalapú alkotás: néptánc-, éneklési, kézműves- vagy népzenei modulok, ame-

lyekben a Àatalok megÀgyeléssel, utánzással és saját ritmusuk megtalálásával vesznek 
részt.
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• Generációk közötti 
tudásátadás: idősebb 
mesterek vagy hagyo-

mányőrzők bevonása, 
akik hiteles kulturális 
élményt közvetítenek.
• Közösségi bemuta-
tók, miniprojektek: a 

résztvevők kisebb cso-

portokban saját ko-

reográÀát, előadást, ki-
állítást vagy kézműves 
terméket hoznak létre.
• ReÁexió és tudato-
sítás: a foglalkozások 
végén közös beszélgetés, élménymegosztás, amely segíti az önreÁexiót és a személyes 
fejlődés tudatosítását.

Lehetséges területek és kritériumokLehetséges területek és kritériumok
A módszer ott alkalmazható, ahol cél a közösségépítés erősítése, a Àatalok identitásfej-
lesztése, a kulturális örökség élményalapú átadása, a csapatmunka és a szociális kész-

ségek fejlesztése.
• Ifjúsági civil szervezetekben: közösségfejlesztésre, kötődés erősítésére.
• Oktatási intézményekben: művészeti nevelés, állampolgári nevelés vagy projektpe-

dagógiai modulok részeként.

MԪivációs hatásokMԪivációs hatások
• Új résztvevők számára: a mozgásos, alkotójellegű tevékenységek lebontják a gátlá-

sokat és könnyen bevonják a verbálisan kevésbé aktív Àatalokat. A kulturális élmény 
személyessé válik, így természetes módon nő a motiváció.
• Meglévő tagok számára: a közös alkotás és fellépések erősítik a csoportkohéziót, a 
büszkeségérzést és az egymás iránti felelősséget. A hagyomány kreatív újraértelmezése 
friss lendületet ad a csoportnak.

A tevékenységek keretében megvalósuló elemekA tevékenységek keretében megvalósuló elemek
• Rendszeres alkotó- és táncalkalmak: strukturált, de élményközpontú foglalkozások, 
ahol a Àatalok megtapasztalják a közös munka erejét.
• Tematikus modulok: néptánc, kézművesség, ének, hangszeres zene – kisebb egysé-

gekre bontva, könnyen befogadható formában.
• Bemutatók és közösségi események: a tanultak nyilvános megjelenítése növeli az 
önbizalmat, a felelősségérzetet és a helyi közösséghez való kapcsolódást.
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Rendszereʽég és időtartamRendszereʽég és időtartam
• Rendszeresség: a módszer optimális működéséhez havi egy-két alkalom javasolt, 
amely biztosítja az élmények folytonosságát, ugyanakkor nem terheli túl a Àatalok hét-
köznapjait.
• Időtartam: egy átlagos foglalkozás két-három órát vesz igénybe, amely elég időt biz-
tosít a mozgásos/alkotótevékenységre, a közösségi élmény megélésére és a reÁexióra.

Módszertan , erőforrások és fenntaԬhatóságMódszertan , erőforrások és fenntaԬhatóság
• Módszertan: a program az élményalapú, reÁektív és közösségi tanulás elveire épül. A 
résztvevők aktív cselekvésen, alkotáson és mozgáson keresztül sajátítják el a kulturális 
tartalmakat.
• Erőforrások: elhivatott oktatók és hagyományőrzők, megfelelő tér, eszközök (zenei, 
kézműves), közösségi facilitátor a reÁektív folyamatok vezetésére.
• Fenntarthatóság: a hosszú távú fenntarthatóságot a program közösségi beágyazott-
sága, az élményközpontú működés és az utánpótlás-nevelés biztosítja. A Àatalok később 
szervezőként, oktatóként vagy önkéntesként térnek vissza jelző szerepben.

Adaptálhatóság különböző közöʽégekbenAdaptálhatóság különböző közöʽégekben
A módszer sikeres adaptálásának alapfeltétele az élményorientált, alkotó tanulási fo-

lyamat megtartása. A tartalom szabadon alakítható – modern művészeti elemek, helyi 
kulturális motívumok vagy kortárs ritmusok is integrálhatók.
A program jól működik iskolai, ifjúsági vagy falusi közösségekben, ahol az identitásfej-
lesztés és a helyi értékek megerősítése cél.

Milyen intézkedések segítik az alkalmazásátMilyen intézkedések segítik az alkalmazását
• A módszer szabványos modulokba rendezése és egy jó gyakorlati kézikönyv létrehozá-

sa növeli a terjeszthetőséget.
• Partnerségek kialakítása iskolákkal, kulturális intézményekkel és civil szervezetekkel.
• Egységes értékelési eszközök (pl. reÁexiós napló, csoportdinamika-mérőlap) támogat-
ják a hitelességet és a szakmai megalapozottságot.

Feltételek és hatékonyság:
A módszer hatékonyságának kulcsa az élményalapú, alkotójelleg megtartása és a reÁe-

xiós szakasz következetes beépítése. A tartalom rugalmasan alakítható az adott közös-

ség kulturális és pedagógiai igényeihez.
A hosszú távú hatékonyságot a generációk közötti kapcsolódások, a részvételiség és az 
aktív közösségi szerepek biztosítják.
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Játék a találkozó elejénJáték a találkozó elején
A gyakorlat a Kőrösi Táncegyüttesnél lett felmérve.

A Játék a találkozó elején módszer célja, hogy az ifjúsági civil szervezetek közösségi 
alkalmait – legyen szó megbeszélésről, tréningről, programelőkészítésről vagy próbáról 
–rövid, közös, játékos tevékenységgel indítsák. Ez a megközelítés aktiválja a Àatalokat, 
segíti őket abban, hogy kilépjenek a mindennapi rutinból, ráhangolódjanak az együtt-
működésre, és erősödjön a közösségi kohézió.
A játékos kezdés különösen fontos az ifjúsági közegben, hiszen segít pozitív, nyitott és 
bizalmi légkört teremteni, ami alapfeltétele a Àatalok bevonásának és megtartásának.
A módszer nemcsak hangulatot javít, hanem fókuszt és Àgyelmet is teremt, ezáltal a 
találkozók és projektek hatékonyabban indulnak és eredményesebben valósulnak meg.

Megvalósítási módokMegvalósítási módok
• Rövid energizáló játékok: mozgásos vagy Àgyelemébresztő gyakorlatok (pl. ritmusjá-

tékok, gyors reakciós feladatok), amelyek lendületet adnak a Àataloknak és segítenek a 
koncentráció megteremtésében.
• Ismerkedős játékok: a Àatalok névtanulását, kapcsolódását és beilleszkedését segítő 
rövid, humoros gyakorlatok, amelyek csökkentik a kezdeti feszültséget, és elősegítik a 
csapathoz tartozás érzését.
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• Kooperatív játékok: olyan feladatok, amelyekben a Àataloknak együtt kell működni-
ük (pl. közös mozgássor, „láncreakció”), fejlesztve ezzel a csapatmunkát és a kommuni-
kációt.
A játékok kiválasztásánál fontos, hogy azok illeszkedjenek a találkozó céljához és a Àa-

talok összetételéhez. A facilitátor vagy ifjúsági vezető szerepe kulcsfontosságú: ő teremti 
meg a játékos, biztonságos környezetet, amelybe minden Àatal bátran bekapcsolódhat.

Lehetséges területek és kritériumokLehetséges területek és kritériumok
Ez a módszer különösen hatékony olyan ifjúsági közösségekben, ahol a találkozók gyak-

ran szervezési, tréning- vagy projektmegbeszélés jellegűek.
A játékos kezdés csökkenti a stresszt, erősíti a csoportdinamikát, és fejleszti a Àatalok 
közösségi és kommunikációs készségeit. A Àatalok számára a játék nem csupán szóra-

kozás, hanem tanulási és önismereti forma is – segít a Àgyelem összpontosításában, az 
érzelmi ráhangolódásban és a pozitív közösségi élmény kialakításában.

MԪivációs hatásMԪivációs hatás
• Új tagok számára: a játékos kezdés lebontja az ismeretlenségből fakadó gátakat, gyor-
san kialakítja a barátságos, elfogadó légkört, így az újonnan csatlakozó Àatalok köny-

nyebben integrálódnak.
• Meglévő tagok számára: a rendszeres játék segít kilépni a rutinból, új energiát ad a 
találkozóknak, és hosszú távon erősíti a lojalitást.

A tevékenységek keretében megvalósuló elemekA tevékenységek keretében megvalósuló elemek
• „Icebreaker” játékok: Egyszerű, öt-tízperces gyakorlatok (pl. név- és mozgáslánc, 
„milyen hangulatban jöttél?” kör), melyek során mindenki megszólal, és segít megtörni 
a jeget.
• Csapatépítő minijátékok: közös Àgyelmet és együttműködést igénylő feladatok, ame-

lyek beindítják a közösségi energiát.
• ReÁektív játékok: a szervezet aktuális témáihoz (értékek, célok, közösségi projektek) 
kapcsolódó játékos feladatok, amelyek segítik a Àatalokat a közös gondolkodásra való 
ráhangolódásban.
A játékokat érdemes rendszeresen frissíteni és variálni, hogy azok mindig újdonságként 
hassanak a Àatalok számára, és fenntartsák az érdeklődést.

Rendszereʽég és időtartamRendszereʽég és időtartam
Rendszeresség: minden közösségi találkozó elején érdemes beiktatni egy rövid, öt-tíz-
perces játékot. Ez a folyamatosság segít a közösségi szokások kialakításában. A hosszú-

ra nyúló találkozókon, megbeszéléseken érdemes több játékot is beiktatni, felrázva és 
energizálva ezzel a csapatot. 

Módszertan és erőforrásokMódszertan és erőforrások
• Módszertan: a játékos kezdés az élményalapú tanulás eszköze: a Àatalok saját élmé-

nyen keresztül tanulnak az együttműködésről, kommunikációról és közösségi felelős-

ségvállalásról. A vezető röviden reÁektálhat a játék után („Mit tanultunk ebből?”, „Ho-
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gyan kapcsolódik ez a 
mai témához?”), ezzel 
segítve a tudatosítás 
folyamatát.
• Erőforrások: nem 

igényel komoly anya-

gi ráfordítást. Elég egy 
tér, ahol a résztvevők 
szabadon mozoghat-
nak, valamint a vezető, 
aki ismeri a játékreper-
toárt és képes motivál-
ni a csoportot.
• Fenntarthatóság: a 

játékok beépíthetők a 
szervezet mindennapi 
működésébe. A Àatalok idővel maguk is javasolhatnak új játékokat, ami növeli a részvé-

telt, a kreativitást és az önszerveződést.

Alkalmazhatóság más szervezetekre:Alkalmazhatóság más szervezetekre:

Adaptálhatóság különböző közöʽégekbenAdaptálhatóság különböző közöʽégekben
A módszer minden olyan ifjúsági civil szervezetben alkalmazható, ahol rendszeres kö-

zösségi találkozók, tréningek, műhelyek vagy projektmegbeszélések zajlanak.
A játékos indítás univerzális eszköz: elősegíti a kapcsolatépítést, a közös fókusz megte-

remtését, és olyan légkört alakít ki, amelyben a Àatalok szívesen dolgoznak együtt. Kü-

lönösen hatékony olyan közösségekben, ahol a tagok életkora, háttere vagy tapasztalata 
eltérő – a játék segít hidakat építeni a különböző Àatal csoportok között.

Milyen intézkedések segítik az alkalmazásátMilyen intézkedések segítik az alkalmazását
• Vezetői attitűd: a vezetőnek fontos felismernie, hogy a játék nem „gyerekes”, hanem 
tudatos csapatépítés.
• Személyre szabás: a játékokat mindig a csoport életkorához, céljához és aktuális han-

gulatához kell igazítani.

Feltételek és hatékonyságFeltételek és hatékonyság
A játék csak akkor hatékony, ha a Àatalok biztonságban érzik magukat, mernek hibáz-
ni, nevetni és önmagukat adni. A vezető szerepe a bizalom megteremtése és a pozitív 
energia fenntartása.
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Kapcsolat- és bevonásalapú tagtoborzás Kapcsolat- és bevonásalapú tagtoborzás 
és önkéntes lehetőségek civil szervezetek és önkéntes lehetőségek civil szervezetek 
számáraszámára

A gyakorlat a Zajgó Néptáncegyüttesnél lett felmérve.

Az új tagok nagyobb arányban maradnak és aktívan bekapcsolódnak a közösség éle-

tébe, ha személyes kapcsolat révén kerülnek be a szervezetbe, és kisebb, jól deÀniált 
feladatokon keresztül kipróbálhatják magukat. A módszer egyszerre szolgálja a tagmeg-

tartást, a közösségépítést és a kompetenciafejlesztést.

A bevonás során a résztvevők lehetőséget kapnak arra, hogy:
• kipróbálják képességeiket különböző területeken (szervezés, kommunikáció, kreatív 
projektek);
• építsék társas és szervezeti kapcsolataikat;
• megtapasztalják a közösséghez való tartozás örömét;
• részesüljenek a visszajelzés és elismerés pozitív hatásában.
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A módszer adaptálható minden civil szervezet számára, legyen szó ifjúsági klubokról, 
kulturális egyesületekről vagy helyi közösségi csoportokról. Nem szükséges, hogy a te-

vékenység művészeti jellegű legyen: a lényeg a személyes kapcsolatok és a kiscsoportos, 
élményszerű bevonás.

Megvalósítási módokMegvalósítási módok
• Minden új tag mellé kijelölhető egy tapasztalt tag, aki segíti az első időszakban a be-

illeszkedést. A mentor bemutatja a szervezet működését, eseményeit és értékeit, segít 
kapcsolatokat építeni a közösségen belül, és támogatja a felmerülő kérdések vagy prob-

lémák kezelését. Ez a személyes támogatás csökkenti az új tagok kezdeti bizonytalansá-

gát, és erősíti az elköteleződést.
• A bevonás lehetőségét kiscsoportos, rövid távú feladatokkal érdemes biztosítani. Pl. 
rendezvényszervezés, közösségimédia-posztok készítése, hírlevélszerkesztés, online ese-

mények támogatása, fotók, videók, rövid beszámolók készítése, visszajelzések össze-

gyűjtése. A feladatok rotációs rendszerben is kioszthatók, így minden résztvevő kipró-

bálhat különböző szerepeket, és fokozatosan bővítheti kompetenciáit.

Rendszereʽég és időtartamRendszereʽég és időtartam
A bevonási lehetőségeket célszerű rendszeres időpontokhoz kötni, például havi vagy 
negyedéves ciklusban:
• minden új tag részt vehet legalább egy mentorált alkalmon az első hónapban;
• miniprojektek egy-kéthetes vagy egy hónapos periódusban futtathatók,
Ez biztosítja a folytonosságot és a folyamatos fejlődést, anélkül, hogy túlterhelné a részt-
vevőket.
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Alkalmazási területekAlkalmazási területek
A módszer bármely civil szervezetnél alkalmazható, ahol fontos a tagmegtartás, az aktív 
bevonás és a közösségi identitás erősítése.

Hatások és előnyökHatások és előnyök
• Új tagok számára: könnyebb beilleszkedés, biztonságos bevonás, motiváció és sike-

rélmény.
• Meglévő tagok számára: kompetenciafejlesztés, közösségi kohézió, kreatív szerepvál-
lalás.

Adaptálhatóság más civil szervezetek számáraAdaptálhatóság más civil szervezetek számára
A módszer adaptálható minden civil szervezet számára, legyen szó ifjúsági klubokról, 
kulturális egyesületekről vagy helyi közösségi csoportokról. Nem szükséges, hogy a te-

vékenység művészeti jellegű legyen: a lényeg a személyes kapcsolatok és a kiscsoportos, 
élményszerű bevonás.

Kulcs a sikerhez:Kulcs a sikerhez:
• élményszerű, személyes kapcsolatokon alapuló bevonás;
• kiscsoportos, rotációs feladatok és mini-projektek;
• visszajelzés, elismerés és motivációs elemek beépítése;
• moduláris, adaptálható rendszer kialakítása, amely a szervezet hosszú távú működé-

séhez is hozzájárul.
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Keresztpromóció más egyesületekkelKeresztpromóció más egyesületekkel
A gyakorlat a Tititá Táncműhelynél lett felmérve.

A keresztpromóció célja, hogy különböző ifjúsági, civil vagy kulturális szervezetek egy-

más tevékenységeit kölcsönösen támogassák és népszerűsítsék. A módszer alapja az 
együttműködés, amely során az egyesületek közösen jelennek meg online és ofÁine fe-

lületeken, eseményeken, ezáltal növelve egymás láthatóságát, elérését és tagjait. A gya-

korlat lényege, hogy az erőforrások megosztásával – kommunikációs csatornák, prog-

ramhelyszínek, tagsági bázis – minden fél nyer: a közösségek potenciális új tagokat 
érnek el, miközben értékes partnerségek születnek. Ifjúsági civil szervezetek esetében 
különösen fontos a folytonosság megteremtése, hiszen más egyesületek tevékenységé-

nek és céljainak megismerésével, élő kapcsolatok létesítésével lehetőséget teremtünk a 
Àatalok számára, hogy idővel (felnőttként) átlépjenek és aktívan tevékenykedjenek más 
egyesületekben is. A nem ifjúsági civil szervezetek számára pedig ez remek lehetőség, 
hogy tagjai körét Àatalítsa, és az utánpótlást megoldja.

Megvalósítási módokMegvalósítási módok
• Közös kommunikációs kampányok: az egyesületek egymás eseményeit megosztják 
saját felületeiken (pl. közösségi média, hírlevelek, plakátok), logókat és linkeket helyez-

nek el egymás anyagaiban. 
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• Közös rendezvények: együttes programok – például tematikus napok, kulturális 
fesztiválok vagy közösségi vásárok – lehetőséget adnak arra, hogy a szervezetek közösen 
szólítsanak meg új közönséget.
• Kölcsönös támogatás erőforrásokban: helyszínek, eszközök, szakmai kapcsolatok 
megosztása, ami erősíti az együttműködés fenntarthatóságát és a költséghatékonyságot.

Lehetséges területek és kritériumokLehetséges területek és kritériumok
A keresztpromóció különösen hatékony a kulturális, ifjúsági és hagyományőrző közös-

ségekben, ahol a közös értékek mentén egyszerűen teremthető kapcsolat.
A módszer akkor eredményes, ha a partnerségek kölcsönösségen alapulnak és mindkét 
fél számára értéket teremtenek.

MԪivációs hatásMԪivációs hatás
• Új tagok bevonása: a közös kommunikáció növeli az elérhetőséget, így az érdeklődők 
több csatornán keresztül találkozhatnak a szervezet tevékenységével.
• Meglévő tagok motiválása: a partnerprogramok friss impulzusokat adnak, erősítik a 
büszkeséget a közösséghez tartozás iránt, és új tapasztalatszerzési lehetőséget kínálnak 
(pl. közös fellépések, kiállítások).

A tevékenységek keretében megvalósuló elemekA tevékenységek keretében megvalósuló elemek
• Közös kommunikációs felületek: például közös hírlevél, partnerszervezeteket bemu-

tató posztsorozat vagy honlaprész.
• Együttműködő események: például hagyományőrző fesztivál, ifjúsági nap, közös 
táncház vagy civil expó.
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Rendszereʽég és időtartamRendszereʽég és időtartam
• Rendszeresség: a keresztpromóciós együttműködéseket érdemes negyed-/féléves 
szinten újraindítani vagy bővíteni, hogy a kapcsolat folyamatosan aktív maradjon.
• Időtartam: egy kampány vagy közös esemény időtartama egy-két hónapos előkészí-
téssel és egy-kétnapos megvalósítással ideális.

Módszertan és erőforrásokMódszertan és erőforrások
• Módszertan: az együttműködés alapja az átlátható kommunikáció, a közös célok és a 
feladatmegosztás tisztázása.
• Erőforrások: szükséges egy kommunikációs felelős vagy kapcsolattartó, digitális esz-

közök (pl. közösségimédia-felületek, graÀkai anyagok), valamint helyszínek közös hasz-

nálata.
• Fenntarthatóság: a partnerek hosszú távon együttműködési megállapodásokat köt-
hetnek, pályázati forrásokat közösen használhatnak, így a kapcsolat nem eseti, hanem 
stratégiai szintűvé válik.

Alkalmazhatóság más szervezetekre:Alkalmazhatóság más szervezetekre:

Adaptálhatóság különböző régiókbanAdaptálhatóság különböző régiókban
A keresztpromóció minden olyan szervezet számára alkalmazható, amely nyitott a part-
nerségre és rendelkezik kommunikációs felületekkel, valamint aktív a tágabb közössé-

ge, települése felé.
Különösen hatékony kisebb közösségek esetében, ahol a láthatóság növelése közös ér-
dek, pl. kulturális csoportok, önkéntes egyesületek, ifjúsági központok.

Milyen intézkedések segítik az alkalmazásátMilyen intézkedések segítik az alkalmazását
• Vezetői elkötelezettség: a sikeres együttműködéshez szükséges, hogy a vezetők tu-

datosan támogassák a partnerségeket, és biztosítsák a folyamatos kommunikációt.
• Személyre szabott megállapodások: minden partnerség egyedi; fontos, hogy a célok 
és eszközök illeszkedjenek az adott szervezet tevékenységéhez és kapacitásaihoz.

Feltételek és hatékonyságFeltételek és hatékonyság
Nyitott, együttműködő szervezeti kultúra, megfelelő kommunikációs infrastruktúra és 
közös érdekeltség.
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Kiállítás, mint közöʽégi tanulási  Kiállítás, mint közöʽégi tanulási  
és láthatósági módszerés láthatósági módszer

A gyakorlat a Bartók Béla Magyar Művelődési Egyesületnél lett felmérve.

A jó gyakorlat vizuális, közösségi bemutató módszertan, amely adott esemény során 
megszületett élményeket, tanulási eredményeket és kulturális értékeket teszi látható-

vá a helyi közösség számára. A kiállítás alapja a vizuális történetmesélés és a Àatalok 
kreatív bevonása, ahol a fotók, videók és személyes történetek közös narratívává állnak 
össze. A módszer célja, hogy a Àatalok saját szemszögükből mutassák be az általuk át-
élt folyamatokat, ezáltal erősítve önbizalmukat, önkifejezésüket és a közösséghez való 
kötődésüket.
A program pedagógiai értéke abban rejlik, hogy a kiállítás nem pusztán dokumentáció, 
hanem élményalapú tanulási tér, ahol a kreatív alkotás, a közösségi szerepvállalás és 
az értékek megjelenítése egy időben történik. A módszer kiemelten fontos olyan Àatalok 
számára, akik vizuálisan vagy digitális eszközökön keresztül könnyebben kapcsolód-

nak. A személyes fejlődés játszva, a közös vizuális alkotómunka és az élmények újraér-
telmezése során következik be.

Megvalósítási módokMegvalósítási módok
• Kokreatív tervezés és ismerkedés: a kiállítás előkészítése közös workshop keretében 
zajlik, ahol a Àatalok meghatározzák a témát, válogatják az anyagokat és létrehozzák az 
üzeneteket.



48

• Vizuális történetmesélés: a kiállítás anyaga fotókból, videókból, poszterekből, QR-kó-

dos tartalmakból épül fel. A résztvevők megÀgyeléssel és alkotással ismerik meg a vizu-

ális kommunikáció eszközeit.
• Interaktív elemek: digitális visszajelzőfalak, videóinterjúk, tematikus installációk és 
aktivitási pontok segítik a közösség bevonását.

Lehetséges területek és kritériumokLehetséges területek és kritériumok
A módszer alkalmazható minden olyan közegben, ahol a cél a közösségi láthatóság erő-

sítése, a Àatalok bevonása és a tanulási eredmények élményalapú megjelenítése.
• Ifjúsági civil szervezetekben: a közösségi identitás erősítésére, projektek záróesemé-

nyeként.
• Oktatási intézményekben: projektalapú tanulás részeként vagy iskolai közösségi be-

mutató formájában.

MԪivációs hatásokMԪivációs hatások
• Új résztvevők számára: a vizuális és digitális tartalmak élménydús környezetet te-

remtenek, könnyen bevonják a kreatív, technikai vagy vizuális érdeklődésű Àatalokat.
• Meglévő tagok számára: a saját munkák bemutatása növeli a büszkeséget, az önbi-
zalmat és a közösségért vállalt felelősséget. A közös kiállításszervezés erősíti a csapat-
szellemet és a kreativitást.

A tevékenységek keretében megvalósuló elemekA tevékenységek keretében megvalósuló elemek
• Rendszeres vizuális alkotó alkalmak: a Àatalok fotózási, videózási, szerkesztési és 
installációs technikákat sajátítanak el, miközben közösen építik fel a kiállítást.
• Tematikus modulok: történetmesélés, graÀkai arculattervezés, videóinterjú-készítés, 
QR-kódos bemutatók és installációk.
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• Bemutatók és közösségi események: megnyitó, tárlatvezetések, moderált beszélge-

tések és kreatív workshopok erősítik a közösségi élményt és a projekt láthatóságát.

Rendszereʽég és időtartamRendszereʽég és időtartam
• Rendszeresség: évente egy-két alkalommal, nagyobb szervezeti mérföldkövekhez kap-

csolódva, a Àatalok önkéntes részvételével.
• Időtartam: a kiállítás egy-két hétig látogatható, a felkészülés pedig két-három alko-

tóműhelyt igényel, alkalmanként két-három órában.

Módszertan , erőforrások és fenntaԬhatóságMódszertan , erőforrások és fenntaԬhatóság
• Módszertan: a vizuális történetmesélés, a részvételiség és az élményalapú tanulás 
módszereire épül, amelyben a Àatalok aktív alkotókká és médiatudatos szereplőkké vál-
nak.
• Erőforrások: megfelelő kiállítótér, projektor, digitális eszközök, graÀkai és vizuális se-

gédletek, facilitátorok és technikai támogatók.
• Fenntarthatóság: a kiállítás digitális verziója archiválható és újra bemutatható, a À-

atalokból kialakuló alkotói mag pedig hosszú távon biztosítja a módszer megújulását és 
átörökítését.

Adaptálhatóság különböző közöʽégekbenAdaptálhatóság különböző közöʽégekben
A módszer könnyen átalakítható bármely közösség igényeire: iskolák, művelődési házak 
és ifjúsági szervezetek esetén egyaránt alkalmazható. A tartalom rugalmas, a bemuta-

tott anyagok minden esetben a helyi értékekhez és projektcélokhoz illeszthetők. Akár 
modern vizuális művészetek, akár kulturális örökségi elemek is integrálhatók.

Milyen intézkedések segítik az alkalmazásátMilyen intézkedések segítik az alkalmazását
• Egységes arculat és világos kurátori koncepció kialakítása.
• Fiatalok bevonása a koncepcióalkotástól a kivitelezésig.
• Többcsatornás promóció: közösségi média, iskolai hálózatok, helyi sajtó.
• Interaktív, digitális elemek integrálása a Àatal generáció elérése érdekében.

Feltételek és hatékonyságFeltételek és hatékonyság
A módszer hatékonyságát az interaktív, élményközpontú elemek, a Àatalok kreatív sze-

repvállalása és a vizuális üzenetek koherenciája biztosítja. A kiállítás akkor éri el célját, 
ha nem passzív bemutató, hanem aktív, közösségi tanulási tér. A hosszú távú hatást a 
generációk közötti párbeszéd, a részvétel és az együttműködés erősíti.
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Kommunikációs stratégiák fontossága  Kommunikációs stratégiák fontossága  
– közöʽégimédia– közöʽégimédia--használathasználat

A gyakorlat a Tititá Táncműhelynél lett felmérve.

A média tudatos, stratégiai használata és a hiteles kommunikáció nélkülözhetetlen min-

den ifjúsági és civil szervezet számára. Erősíti a helyi közösségi kapcsolatokat és növeli 
a láthatóságot. A kommunikációs stratégia célja, hogy tervezetten, egységes üzenetekkel 
és következetes vizuális megjelenéssel érje el a célcsoportot. 
A tudatos jelenlét segíti továbbá az új tagok bevonását, erősíti a közösségi identitást és 
támogatja a programok fenntarthatóságát. Kiemelten fontos a Àatalok médiafogyasztá-

si szokásaihoz alkalmazkodni: a gyors, vizuális és dinamikus felületek – TikTok, Ins -
tagram – ma a leginkább hatékony csatornák.

Megvalósítási módok, lépésekMegvalósítási módok, lépések
• Önmagunk és küldetésünk megfogalmazása.
• Logó és vizuális arculat: a vizuális arculat segíti a felismerhetőséget. Fontos az egy-

séges megjelenés minden felületen.
• Szlogen: legyen hiteles, pozitív, és kapcsolódjon a küldetéshez!
• Kommunikációs terv: éves vagy féléves stratégia célokkal, üzenetekkel, csatornákra 
bontva (helyi média, online, ofÁine – plakátok, szórólapok, személyes kapcsolatok) 
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• Tartalomnaptár: heti vagy havi témák kijelölése (események, bemutatkozások, kulisz-
szák, eredmények). Az események kommunikációját legalább két-három héttel koráb-

ban érdemes elindítani. Javasolt több csatorna egyidejű használata, és az ismétlés több 
alkalommal.
• Platformok testreszabása: a tartalomtípusok és stílusok külön igazítása a honlapra, 
TikTokra, Instagramra, Facebookra.
• Utókommunikáció: az események után, és bármely eredmény elérését követően (pl. 
sikeres pályázat) is fontos kommunikálni – ez építi a bizalmat és a hosszú távú kapcso-

latokat.

TikTok-videókészítés stratégiájaTikTok-videókészítés stratégiája
A TikTok gyors, kreatív platform, ahol természetes módon lehet megszólítani a Àatalo-

kat.
• Rövid videók: öt-tizenöt másodperces, Àgyelemfelkeltő nyitással.
• Trendek követése: népszerű hangok, kihívások, effektek alkalmazása.
• Közösségi élmények bemutatása: programhangulat, humor, önkéntesek tevékeny-

sége.
• Sztorimesélés: projektek két-három videóból álló sorozatokban.
• Fiatalok bevonása: hitelesebb, organikusabb tartalom születik.

Instagram hatékony használataInstagram hatékony használata
Az Instagram a vizuális identitás és a közösségi kapcsolatépítés tere.
• Egységes arculat: színek, betűtípusok, graÀkai stílusok következetes alkalmazása.
• Reelsek: rövid videók nagy organikus eléréssel.
• Sztorik: napi frissítések, szavazások, kérdések, kulisszák mögötti pillanatok.
• Képek és videók váltakozása: professzionális és spontán tartalmak kombinálása.
• Hashtagek, geotagek: helyi elérés és célzott nyilvánosság növelése.

Lehetséges területek és kritériumokLehetséges területek és kritériumok
A módszer különösen hatékony ifjúsági, kulturális és közösségfejlesztő szervezeteknél, 
ahol a vizuális élmény hangsúlyos. Akkor működik jól, ha a tartalom rendszeres, hite-

les, és tükrözi a szervezet értékeit.

MԪivációs hatásMԪivációs hatás
• Új tagok bevonása: a kreatív tartalmak növelik az ismertséget és elérést.
• Aktivizálás: a tartalomgyártás közösségépítő, növeli a részvételt.

Megvalósuló elemekMegvalósuló elemek
• Tartalomnaptár és sablonok készítése.
• Videó- és graÀkai műhelyek Àataloknak.
• Közösségimédia-csapat létrehozása (három-hat fő).
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Rendszereʽég és időtartamRendszereʽég és időtartam
• Rendszeresség: heti több poszt, napi sztorik; TikTokon egy-három videó hetente.
• Időtartam: a stratégia félévente frissíthető, a napi működés folyamatos.

Módszertan és erőforrásokMódszertan és erőforrások
• Módszertan: rövid, Àgyelemfelkeltő üzenetek, egyszerű vizuális elemek, platformon-

ként eltérő hangsúlyok.
• Erőforrások: közösségimédia-felelős, alapvideós eszközök, ingyenes graÀkai progra-

mok (pl. Canva).
• Fenntarthatóság: a tartalomgyártás többtagú csapatra épüljön a terhelés megosztása 
érdekében.

AlkalmazhatóságAlkalmazhatóság
A gyakorlat bármely civil, ifjúsági vagy kulturális szervezet számára kötelezően alkalma-

zandó, hiszen a tudatos kommunikáció a működés alapja. 

Feltételek és hatékonyságFeltételek és hatékonyság
A hatékony megvalósítás feltétele a kreatív, nyitott szervezeti kultúra, a rendszeresség 
és a Àatalok aktív bevonása. A kommunikáció így nem feladat, hanem közösségi élmény 
lesz.
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Külső pályázati források bevonásaKülső pályázati források bevonása
A gyakorlat a Kőrösi Táncegyüttesnél lett felmérve. 

A külső pályázati források bevonásának legfőbb célja, hogy a civil és ifjúsági szerveze-

tek fenntartható módon bővítsék erőforrásaikat. A módszer lényege, hogy a szervezetek 
tudatosan felkutatják, megismerik és igénybe veszik a hazai és nemzetközi támogatási 
lehetőségeket (pl. vállalkozói, állami, önkormányzati, EU-s források). A külső források 
nemcsak anyagi stabilitást biztosítanak, hanem szakmai fejlődést, együttműködéseket 
és hosszú távú kapacitásépítést is elősegítenek. Ifjúsági szervezetek számára ez különö-

sen fontos, mert a pályázati projektek olyan strukturált, tanulási környezetet teremte-

nek, ahol a Àatalok valós feladatokban, felelősségi szerepekben szerezhetnek tapaszta-

latot, mindezt vonzó program vagy utazás által megvalósítva.

Megvalósítási módokMegvalósítási módok
• Pályázati Àgyelés és információgyűjtés: rendszeres tájékozódás támogatói oldala-

kon, hírlevelekben, szakmai hálózatokban.
• Projekttervezés bevonással: a tagok – különösen Àatalok – ötletei alapján közösen 
megfogalmazott célok, amelyek illeszkednek a kiíráshoz.
• Partnerségek kialakítása: közös pályázatok más egyesületekkel vagy intézmények-

kel, ami növeli az esélyt és a hatást.
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Lehetséges területek és kritériumokLehetséges területek és kritériumok
A módszer különösen hatékony a kulturális, ifjúsági, környezeti és közösségfejlesztő 
területeken, ahol a pályázatok széles skálája érhető el.
A bevonás akkor eredményes, ha a szervezet reális célokat fogalmaz meg, biztosítani 
tudja a szükséges szakmai és adminisztratív hátteret, valamint átlátható pénzügyi fo-

lyamatokat működtet.

MԪivációs hatásMԪivációs hatás
• Meglévő tagok motiválása: a projektmegvalósítás sikerélményt, fejlődési lehetőséget 
és közösségi élményt nyújt; növeli az elkötelezettséget. Sok esetben a tagok „ajándék-

ként” tekintenek pl. egy külföldi utazás/találkozó lehetőségére.
• Szakmai fejlődés: a pályázati képzések, tréningek és nemzetközi programok új kom-

petenciákat adnak.

A tevékenységek keretében megvalósuló elemekA tevékenységek keretében megvalósuló elemek
• Projekttervező műhelyek, ahol a tagok közösen dolgoznak a koncepciókon.
• Közös pályázatok potenciális partnerekkel.

Rendszereʽég és időtartamRendszereʽég és időtartam
• Rendszeresség: a pályázatÀgyelést célszerű havi rendszerességgel végezni, a projekt-
tervezést pedig évente egy-két nagyobb ciklushoz igazítani.
• Időtartam: a projektek hossza változó, de az előkészítési szakasz ideálisan egy-három 
hónap, míg a megvalósítás általában hat-tizenkét hónap.
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Módszertan és erőforrásokMódszertan és erőforrások
• Módszertan: világos célmeghatározás, átlátható munkamegosztás, kockázatelemzés, 
projektmenedzsment-szemlélet.
• Erőforrások: pályázati felelős, pénzügyi adminisztrátor, digitális dokumentumkezelés, 
megfelelő szakmai és közösségi terek.
• Fenntarthatóság: a sikeres gyakorlat azon alapul, hogy a szervezet többéves pályázati 
stratégiát alakít ki, partnerekkel és támogatókkal stabil kapcsolatot épít.

Alkalmazhatóság más szervezetek számáraAlkalmazhatóság más szervezetek számára
A módszer bármely civil, ifjúsági vagy kulturális szervezet számára adaptálható, amely 
rendelkezik minimális adminisztratív kapacitással, és igényli a fejlődést. Különösen ha-

tékony kisebb közösségekben, ahol a külső források jelentősen növelhetik a programok 
színvonalát és hozzáférhetőségét, jelentős motiváció adva ezzel a tagoknak, és nagy von-

zerőt adva az új tagoknak.

Milyen intézkedések segítik az alkalmazástMilyen intézkedések segítik az alkalmazást
• Vezetői elkötelezettség: a vezetőknek támogatniuk kell a hosszú távú tervezést és az 
adminisztratív kapacitás kiépítését.
• Képzések és fejlesztés: alapvető projektmenedzsment-, pénzügyi- és kommunikációs 
képzések biztosítása.
• Egyedi megállapodások: partnerségek kialakítása más szervezetekkel, önkormányza-

tokkal vagy intézményekkel.

Feltételek és hatékonyságFeltételek és hatékonyság
A módszer akkor működik hatékonyan, ha a szervezet nyitott az együttműködésre, ren-

delkezik alapvető adminisztratív és kommunikációs infrastruktúrával, valamint hosszú 
távon törekszik átlátható működésre és partnerségekre.
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Mentális és Պzikai felfrissülést nyújtó Mentális és Պzikai felfrissülést nyújtó 
tevékenységektevékenységek

A gyakorlat a Zajgó Néptáncegyüttesnél lett felmérve.

Lényege és megvalósításLényege és megvalósítás
A programok célja, hogy a közösség tagjai ne csak a szervezeti feladatokban vegyenek 
részt, hanem a testi és lelki jóllétet is támogassák. A stresszes mindennapokban fontos 
a pihenés, a mentális frissülés és az egészséges életmód elősegítése. A néptánc önma-

gában is felfrissít, de extra programokkal, mint közös jóga, séták, relaxációs estek vagy 
szeniortánc, a tagok testi-lelki feltöltődése fokozható.

Megvalósítási módokMegvalósítási módok
• Jóga: segíti a test és lélek harmóniáját, csökkenti a stresszt és javítja a koncentrációt.
• Közös séta és természetjárás: friss levegő, Àzikai aktivitás, informális kapcsolatok 
erősítése.
• Stresszkezelési tréningek: relaxációs technikák, légzőgyakorlatok, mindfulness, me-

ditáció segítik a mentális ellenálló-képességet.
• Relaxációs estek: elmélyült pihenés, meditáció, légzéstechnika, stresszoldás.
• Szeniortánc: könnyű, közösségi mozgásforma az idősebbek számára, a mozgás és 
öröm élményére fókuszálva.
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Területek és kritériumokTerületek és kritériumok
A programok különösen értékesek stresszes munkakörnyezetekben, például szociális, 
egészségügyi vagy segítő szervezetekben. Fiatalok és új tagok motivációját erősítik, meg-

lévő tagoknak friss impulzusokat nyújtanak.

Rendszereʽég és időtartamRendszereʽég és időtartam
• Rendszeresség: heti vagy havi alkalmak, a folyamatos támogatás biztosítása érdekében.
• Időtartam: egy-két óra elegendő a pihenéshez, de nem vonja el a Àgyelmet a szervezeti 
feladatokról.

Módszertan és erőforrásokMódszertan és erőforrások
• Módszertan: élményalapú tanulás, közösségépítés, relaxáció. A tagok különböző tech-

nikákat sajátíthatnak el személyre szabott tréningeken.
• Eszközök: szakképzett oktatók (jóga, stresszkezelés), megfelelő helyszínek (szabadtéri 
terek, közösségi termek, wellness), eszközök (matracok, relaxációs zenék).

Alkalmazhatóság más szervezetekreAlkalmazhatóság más szervezetekre
A programok bármilyen közösségben adaptálhatók, ahol fontos a tagok jólléte. Az alkal-
mazás során Àgyelembe kell venni a szervezeti célokat, a helyi igényeket és erőforráso-

kat. A hatékonyság érdekében szakképzett szakemberek, megfelelő helyszínek és rend-

szeres visszajelzések szükségesek. Kevésbé releváns elemek elhagyhatók, vagy más, a 
közösség számára vonzó programmal helyettesíthetők.
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ÖsszegzésÖsszegzés
A mentális és Àzikai frissülést biztosító tevékenységek minden korosztálynak és szerve-

zetnek hasznosak, segítik a stresszkezelést, a közérzet javítását és a tagok megtartását. 
Rendszeres alkalmazásuk hozzájárul a hosszú távú elköteleződéshez és a közösségi él-
mények gazdagításához.
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Mozgásban a hagyomány – Táncház, Mozgásban a hagyomány – Táncház, 
mint közöʽégépítő eszközmint közöʽégépítő eszköz

A gyakorlat a Vadvirág Hagyományápoló Körnél lett felmérve.

A táncház talán az egyik legrégebbi és legismertebb közösségépítő módszer a néptánc-

egyesületek repertoárjában.

Ez a jó gyakorlat a hagyományőrzés és a közösségfejlesztés ötvözésére fókuszál az él-
ményalapú tanulás segítségével. A módszertan célja a non formális és informális tanu-

lás ötvözése és a közösségi kapcsolódási pontok kialakítása.
Emellett a közösségi tagok önismeretének, társas kompetenciáinak és kulturális érzé-

kenységének fejlesztése a néptánc és a mozgás révén. A tánc, mint mozgásos kommu-

nikációs forma fejleszti az önbizalmat, önkifejezést és a testtudatot, segít a stresszol-
dásban és az érzelmi nevelésben.
Hagyományos kulturális tartalmakat (néptánc, élő zene) modern, nemformális módsze-

rekkel kombinálja, új, vonzó tanulási élményt teremt. Különösen hatékony azoknál 
a résztvevőknél, akik verbálisan nehezebben nyílnak meg, a mozgás új, nonverbális 
tanulási csatornát nyit meg.

Megvalósítási módok:Megvalósítási módok:
• Ráhangolódás és ismerkedés: rövid bemutatkozó és ismerkedő játékok a program 
elején az oldott, biztonságos légkör kialakításáért.
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• Élő zenei kíséret: az alaplépések elsajátítása élőzenével, amely növeli a motivációt és 
a bevonódást. Fokozatos tanulás megÀgyeléssel és utánzással.
• Közösségi tánc és interakció: egyéni gyakorlásból alakul ki a közösségi tánckör és 
páros táncok, amelyek ösztönzik az egymásra Àgyelést és a spontán kommunikációt.
• ReÁexió és tudatosítás: a táncház végén közös reÁexiós kör zárja az eseményt, ahol 
a résztvevők megosztják tapasztalataikat a közösség erejéről és a gátlások leküzdéséről.

Lehetséges területek és kritériumok:Lehetséges területek és kritériumok:
A módszer alkalmazható mindenhol, ahol a cél a közösségépítés, az önbizalom fejleszté-

se, a szociális kompetenciák javítása és a kulturális örökség élményalapú átadása:
• Ifjúsági civil szervezetekben: közösségépítő és tagmegtartó eszközként, különösen a 
Àatalok szociális és önkifejező készségeinek fejlesztésére.
• Oktatási intézményekben (iskolák, kollégiumok): a testnevelés, a művészetoktatás 
és az állampolgári nevelés kiegészítő programjaként.

MԪivációs MԪivációs hhatások:atások:
• Új tagok számára: a vidám, mozgásalapú kezdés lebontja a kezdeti gátlásokat, a moz-

gás szabadsága és a közös szabályrendszer egyidejű megtapasztalása révén.
• Meglévő tagok számára: a közös élmény erősíti a csoportkohéziót és a kölcsönös tá-

mogatást, a hagyomány új kontextusban való megélése pedig friss impulzust ad. A tánc 
hatására felszabaduló endorÀn pedig pozitív légkört teremt, amely segíti a nehézségek 
közös leküzdését is.

A tevékenységek keretében megvalósuló elemek:A tevékenységek keretében megvalósuló elemek:
• Rendszeres, élő zenei kíséretű táncalkalmak: kötetlen, mégis strukturált találko-

zók, ahol a hagyományos néptáncmotívumok elsajátítása és a szabad mozgás áll a kö-

zéppontban. 
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• Tematikus alaplépésmodulok: rövid, könnyen befogadható egységekre bontott okta-

tás. melyeket a résztvevők kisebb csoportokban gyakorolnak. 
• Interaktív, közösségépítő táncformák: páros táncok és körformák gyakorlása, ame-

lyek eleve szükségessé teszik a partnerrel és a csoporttal való összehangolódást, a non-

verbális kommunikációt. 

Rendszereʽég és időtartamRendszereʽég és időtartam
• Rendszeresség: a közösségi kohézió és a készségfejlesztés elmélyítése érdekében havi 
egy alkalommal javasolt a táncházalkalmak megtartása. Ez biztosítja a folytonosságot, 
miközben nem terheli túl a Àatalok egyéb elfoglaltságait.
• Időtartam: Ideális esetben három-négyórás keret biztosítja a kellő időt a ráhangoló-

dásra, az alaplépések elsajátítására, a közös táncra és a szükséges reÁektív lezárásra.

Módszertan , erőforrások és fenntaԬhatóságMódszertan , erőforrások és fenntaԬhatóság
• Módszertan: a táncház módszertana az élményalapú és nemformális oktatásra épül, 
ahol a résztvevők közvetlen gyakorlaton és nonverbális kommunikáción keresztül sajá-

títják el a hagyományokat és fejlesztik társas készségeiket. 
• Erőforrások: a megvalósításhoz elengedhetetlen a szakmailag felkészült táncházveze-

tő és az élő zenekar, amelyek hiteles kulturális élményt és megfelelő pedagógiai irányí-
tást biztosítanak.
• Fenntarthatóság: a program hosszú távú fenntarthatóságát a rendszeres beépülés 
biztosítja a szervezeti működésbe, ahol a táncház a közösségépítés és a tagtoborzás ál-
landó eszközévé válik. 

Adaptálhatóság különböző közöʽégekbenAdaptálhatóság különböző közöʽégekben
A sikeres adaptáláshoz szükséges feltétel a mozgásalapú, élményorientált struktúra és 
az élő zenei/ritmikai kíséret következetes megtartása, mivel ez teremti meg a közösségi 
élmény és a nonverbális tanulás alapját. A különböző közösségek (iskolai, ifjúsági, nem-

zetközi) igényeihez való igazításhoz elengedhetetlen a tartalom rugalmas cseréje (pl. mo-

dern tánc/ritmus), valamint a program céljainak az adott csoport speciÀkus fejlesztési 
szükségleteihez való igazítása.

Milyen intézkedések segítik az alkalmazásátMilyen intézkedések segítik az alkalmazását
A sikeres alkalmazást az segíti, ha a módszer folyamatát standardizált modulokba és 
egy jó gyakorlatok kézikönyvbe rendezik, ezzel biztosítva a replikálhatóságot.

Feltételek és hatékonyságFeltételek és hatékonyság
A módszer hatékonyságának és adaptálhatóságának feltétele a mozgásalapú struktúra 
és a reÁektív záró körök megtartása, valamint a tartalom (pl. táncstílus) rugalmas cse-

réje az adott közösség igényeihez igazodva.
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Tudatos közöʽégformálás – rendszeres Tudatos közöʽégformálás – rendszeres 
töltekező alkalmak ifjúsági civil töltekező alkalmak ifjúsági civil 
szervezetek számáraszervezetek számára

A gyakorlat az Ezüstperje Néptáncegyüttesnél lett felmérve. 

Lényege és megvalósításLényege és megvalósítás
A tudatos közösségformálás olyan rendszeres alkalmakat jelent, amelyek célja a tagok 
és a vezetők lelki, szakmai és közösségi feltöltődése. Ifjúsági civil szervezetek esetében 
különösen fontos, hogy ne csak a Àatalok kapjanak inspiráló élményeket, hanem a szer-
vezeti vezetők is olyan térhez jussanak, ahol résztvevőként jelenhetnek meg, tapasztala-

tot cserélhetnek egymással, és szakmai támogatást kaphatnak.
A programok fókusza nem a klasszikus csapatépítő jellegű tréningeken van, hanem az 
egymástól tanuláson, a közös élményeken, a pihenésen valamint a kiégés megelőzésén. 
A vezetők gyakran nagy nyomás alatt dolgoznak, hiszen egyszerre felelnek Àatalokért, 
csapatokért és projektelemekért; ezért létfontosságú, hogy számukra is legyenek olyan 
alkalmak, ahol új energiát gyűjthetnek.

Megvalósítási módokMegvalósítási módok
• Töltekező informális programok: Àlmklubok, tábortüzek, társasjátékestek vagy 
könnyed sportprogramok olyan alkalmak, ahol a Àatalok és vezetők egyaránt kikapcso-

lódhatnak, beszélgethetnek, és természetes módon kapcsolódhatnak egymással.
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• Vezetői tapasztalatcserék és mentorprogramok.
Ifjúsági civil szervezetek vezetői sokat proÀtálnak abból, ha:

• találkozhatnak más szervezetek vezetőivel;
• megoszthatják a saját tapasztalataikat, kihívásaikat;
• új ötleteket kapnak programokra, utánpótlásra, kommunikációra;
• szakmai mentorálást kapnak kiégés megelőzésére, tervezésre vagy konÁiktuskeze-

lésre.
Ezek az alkalmak nem formális képzések, hanem biztonságos, inspiráló terek, ahol a 
vezetők egymástól tanulva tudnak megújulni.
• Közösségi fejlődést támogató élményprogramok
A hangsúly olyan közös élményeken van, amelyek a csoportkohéziót és az egyéni jóllétet 
együtt erősítik, nem pedig teljesítményen vagy strukturált tréningfeladatokon.

Célcsoportok és mԪivációs hatásokCélcsoportok és mԪivációs hatások
• Fiatalok: könnyebben beilleszkednek, gyorsabban találnak közösséget, csökken a le-

morzsolódás.
• Szervezeti vezetők: töltekeznek, megelőzhetik a kiégést, és más vezetőktől tanulhat-
nak inspiráló gyakorlatokat.
• Összközösség: erősödik a bizalom, a csapatkohézió és a hosszú távú elköteleződés.

Programok keretében megvalósuló elemekProgramok keretében megvalósuló elemek
• Filmklub: közös gondolkodást és beszélgetést indít el.
• Tábortűz és társasjátékok: kötetlen, bizalmat építő kapcsolódások.
• Sportprogramok: mozgás, játék és oldott légkör.
• Vezetői körök: tapasztalatcsere, megosztás, közös tanulás.
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Rendszereʽég és időtartamRendszereʽég és időtartam
• Havi töltekező alkalom ajánlott Àataloknak és vezetőknek.
• Félévente legalább egy vezetői találkozó, ahol más szervezetek vezetői is részt vesznek.
• Időtartam: jellemzően két-három óra, illetve a vezetői alkalmaknál félnapos formátum 
is hatékony.

Módszertan és erőforrásokMódszertan és erőforrások
• Élményalapú, közösségi tanulás.
• Alacsony eszközigény (projektor, társasjáték, teltér).
• Tapasztalt facilitátorok, mentorok bevonása a vezetői programokhoz.
• Fenntarthatóság: partnerségek, önkéntes szakértők, helyi támogatások.

Alkalmazhatóság más szervezetekreAlkalmazhatóság más szervezetekre
A töltekező, egymástól tanulást ösztönző alkalmak különösen jól működnek minden 
olyan szervezetben, ahol Àatalokkal foglalkoznak, vagy ahol fontos az inspirált, kiégést 
kerülő vezetői réteg.
Más szervezetekre adaptálható:
• helyi igényekhez igazítva;
• kulturális sajátosságok Àgyelembevételével;
• vezetői tanulókörökkel kiegészítve.

ÖsszegzésÖsszegzés
A töltekező közösségi alkalmak célja, hogy a Àatalok és a szervezeti vezetők egyaránt 
olyan élményeket kapjanak, amelyek megújítják őket, erősítik a kapcsolataikat és se-

gítik a kiégés megelőzését. Ifjúsági civil szervezetek esetében kiemelten fontos, hogy a 
vezetők egymástól is tanulhassanak, ötleteket kapjanak és biztonságos, inspiráló kör-
nyezetben töltekezhessenek. Ezek a programok hosszú távon erősítik a közösségek sta-

bilitását, a vezetők szakmai felkészültségét és a Àatalok elköteleződését.
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Védőháló-jellegű közöʽégi működés Védőháló-jellegű közöʽégi működés 
kialakításakialakítása

A gyakorlat a Bábota Néptáncegyüttesnél lett felmérve.

Lényege és megvalósításLényege és megvalósítás
A védőháló célja, hogy a civil szervezet biztonságos teret biztosítson, ahol a tagok érzelmi 
támogatás mellett dolgozhatnak, és személyes jólétük garantált. A közeg nemcsak a kö-

zös célokat, hanem a személyes problémák kezelését is támogatja. A néptáncegyüttesek-

nél minden tag teljes elfogadásban részesül, mindenki hozzájárul a közös értékekhez.

A védőháló fenntartásához két alapvető eszköz szükséges:
• Etikai alapelvek kommunikálása: világos szabályok a tiszteletről, befogadásról és 
diszkriminációmentességről.
• Krízishelyzeti protokollok: rugalmas, gyorsan elérhető támogatás személyes válsá-

gok vagy külső problémák esetén, például belső segítői hálózat vagy pszichológiai segít-
ségnyújtás.

Lehetséges területek és kritériumokLehetséges területek és kritériumok
• Fiatalok: érzelmi biztonságuk kulcsfontosságú a közösségbe való beilleszkedéshez.
• Új tagok: a bizalom és támogatás segíti motivációjukat és biztonságérzetüket.
• Meglévő tagok: a támogató környezet segít fenntartani az elköteleződést és megelőzni 
a kiégést.
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• Utánpótlás-nevelés: biz-

tonságos környezet elő-

segíti az új tagok beillesz-

kedését és a hosszú távú 
részvételt.

TevékenységekTevékenységek
• Etikai alapelvek kom-
munikálása: befogadás, 
tisztelet és egyenlőség min-

dennapi szem előtt tartása.
• Belső segítői hálózat: 
tagokból álló támogató cso-

port krízishelyzetekre.
• Krízisprotokollok: világos eljárások pszichológiai, szociális vagy jogi segítséghez, ha 
szükséges.

Rendszereʽég és időtartamRendszereʽég és időtartam
A védőháló folyamatos jelenléte alapvető: az etikai alapelvek és támogató rendszer min-

dennapi gyakorlat legyen. Kapcsolódó események (tréningek, megbeszélések) évente, 
negyedévente vagy havonta szervezhetők.

Alkalmazhatóság más szervezetekreAlkalmazhatóság más szervezetekre
A védőháló más közösségekben is adaptálható, ahol fontos a bizalom, érzelmi támogatás 
és mentális jólét:
• Szociális szervezetek: segít a tagok biztonságérzetének és mentális jólétének fenntar-
tásában, megelőzi a kiégést.
• Fiatalokat támogató közösségek: biztonságos, támogató környezetet biztosít a fejlő-

déshez és társas kapcsolatokhoz.
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ÖsszegzésÖsszegzés
A védőháló biztosítja a közösség tagjai számára a biztonságot, érzelmi támogatást és 
mentális jólétet, ami hosszú távú elköteleződéshez vezet. Az etikai alapelvek és a kr-
ízisprotokollok világos kommunikációja garantálja, hogy mindenki számára elérhető le-

gyen a szükséges segítség. A cél, hogy a civil szervezet olyan biztonságos közeget jelent-
sen, ahol a tagok otthon, barátok között érezhetik magukat.
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ZárszóZárszó
A Legyen tánc! projekt rendkívül izgalmas és unikális nemzetközi utazás volt, amely 
lehetőséget teremtett arra, hogy ezt a rendhagyó témát körüljárva szolgáljuk az ifjúsági 
civil szervezetek hosszú távú érdekeit.

A feltárt jó gyakorlatok és szervezeti megoldások messze túlmutatnak a kulturális terület 
sajátosságain. Tapasztalataink rávilágítanak arra, hogy a Àatalok számára akkor válik 
vonzóvá és megtartó erejűvé egy közösség, ha valódi részvételi lehetőségeket, együttmű-

ködésen és bizalmon alapuló szervezeti kultúrát és személyes fejlődést támogató közeget 
kínál – függetlenül a szervezet szakmai proÀljától.

Bízunk abban, hogy jelen módszertani kiadvány iránytűként szolgál majd a jövőben 
mindazon európai civil szervezetek számára, akik szeretnék küldetésüket és feladata-

ikat minél eredményesebben végezni, és ehhez igazi összetartó közösséget teremteni. 
Hisszük, hogy a projekt eredményei széles körben alkalmazhatók, jelen anyag hasznos 
és értékteremtő segítséget nyújt minden civil szervezet számára – akár kulturális, akár 
teljesen más területen dolgozik –, amely elkötelezett a közösségépítés és a Àatalok aktív 
bevonása iránt. 

Arra biztatunk mindenkit, hogy forgassa a kiadványt, és ossza meg észrevételeit, tapasz-

talatait akár velünk, akár más, hozzánk hasonló szervezetekkel, hiszen az egymástól 
való tanulás, a kooperáció- és a szinergiateremtés teszi igazán hatékonnyá a társadalmi 
változásért végzett munkát.
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MellékletMelléklet
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A Legyen tánc! nemzetközi projekt egyik jelentős állomása volt a három országban 
kiválasztott, összesen tizenkét néptáncegyesület megismerését és jó gyakorlatainak fel-
mérését követő tesztelés.

A tesztelés remek lehetőséget adott arra, hogy a projektpartnerek kockázatok nélkül 
vizsgálják meg, hogy az egyéb szervezetek (nem néptáncegyesületek) vajon tudják-e 
hasznosítani a felmért jó gyakorlatokat – és ha igen, akkor hogyan, milyen módon.

Ennek érdekében 2025 nyarán és őszén a három országban 3 három-három tesztalkal-
mat szerveztek a projektpartnerek. Ezeken a tesztalkalmakon a részt vevő helyi és regi-
onális civil szervezetek vezetői és tagjai megismerhették a projekt célkitűzéseit, a felmért 
jó gyakorlatokat és ki is próbálhatták azokat saját egyesületükben, majd a következő 
találkozón beszámoltak a tapasztalataikról.

A civil szervezetek nagy nyitottsággal és érdeklődéssel fogadták a jó gyakorlatokat, aktí-
van részt vettek a tesztelésükben, és értékes visszajelzéseiknek köszönhetően kizárólag 
azok a jó gyakorlatok kerültek be jelen módszertani kiadványba, amelyek valóban mű-

ködőképesnek bizonyultak a helyi teszteléseken.
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Fóti Közszolgáltató
NonproÀt Kft.

Ér Hangja Egyesület
(Székelyhíd)

FLOW-E.R. Egyesület
(Zenta)


	_ycws6kch5y2w
	Legyen tánc! – Vajon mi a titka a néptánc közösségépítő erejének?
	A projektben részt vevő szervezetek bemutatása
	Fóti Közszolgáltató Nonprofit Kft.
	Ér Hangja Egyesület (Székelyhíd)
	FLOW-E.R. Egyesület (Zenta)

	A jó gyakorlatok eredete és bemutatása
	Jó gyakorlatok feltérképezése
	Bábota Néptáncegyüttes
	Bartók Béla Magyar Művelődési Egyesület – Horgos
	Becsei Néptánc Egyesület
	Bem Táncegyüttes
	Bodor Anikó Hagyományápoló Egyesület 
	Dunavirág Néptáncegyüttes
	Ezüstperje Néptáncegyüttes
	Kőrösi Táncegyüttes
	Nyíló Akác Néptáncegyüttes
	Tititá Táncműhely
	Vadvirág Hagyományápoló Kör
	Zajgó Néptáncegyüttes
	Bizalom és empátia fejlesztése – személyes megosztásokkal
	Csapatépítő kirándulások, fellépések
	Élményalapú osztályfőnöki foglalkozás, mint ifjúságfejlesztő módszer
	Folyamatos információáramlás, tudatos jelenlét
	„Gyökerek és szárnyak” – Hagyományőrzés mint közösségi tanulási módszer
	Játék a találkozó elején
	Kapcsolat- és bevonásalapú tagtoborzás és önkéntes lehetőségek civil szervezetek számára
	Keresztpromóció más egyesületekkel
	Kiállítás, mint közösségi tanulási és láthatósági módszer
	Kommunikációs stratégiák fontossága – közösségimédia-használat
	Külső pályázati források bevonása
	Mentális és fizikai felfrissülést nyújtó tevékenységek
	Mozgásban a hagyomány – Táncház, mint közösségépítő eszköz
	Tudatos közösségformálás – rendszeres töltekező alkalmak ifjúsági civil szervezetek számára
	Védőháló-jellegű közösségi működés kialakítása
	Zárszó

	Melléklet

